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Resumé af Tale

Selskabet for Efterslægten

paa dets Stiftelsesdag den 4. Marts 1920

af

Dr. phil. V. Kuhr
Prof. V. Universitetet.



oredragets Hensigt var i Hovedsagen den : at vække 
de lidt ældre Disciples Opmærksomhed for saadanne Tanker 
og Spørgsmaal, som naturligt kan fremkaldes ved de en
kelte Skolefag, og hvorved disse viser udover sig selv og 
delvis hen til hinanden, — altsaa Omraader, som Under
visningen i hvert enkelt Fag kun yderst begrænset kan have 
Mulighed for at berøre.

Mere indgaaende blev nu Mulighederne for en saadan 
begyndende Selvtænkning fremdraget og forfulgt for 
Historiens Vedkommende, stadigt med det for Øje: ikke blot 
at anspore til Syslen med disse nærliggende og almen
interessante Emner, men ogsaa at anvise nogle af de Veje, 
ad hvilke en saadan Syslen — al Forskel i Anlæg og In
teresser til Trods — med Rimelighed kunde tænkes at be
væge sig.

De allerede i selve Skoleundervisningen hyppigt udnyt
tede Berøringer mellem Historien og Geografien blev taget 
til Udgangspunkt for en Række Tanker vedrørende Sammen
hængen mellem Mennesket og »Naturen« i det hele, og det 
anskueliggjordes ved Eksempler fra de forskelligste Lande 
og Tider, hvordan de i et Lands Natur liggende Mulig
heder dog i Regelen kun virkeliggøres og griber ind i 
Folkets Udvikling og Liv saa vidt, som det tillades af det 
almindelige Kulturtrin, vedkommende Folk til det givne Tids
punkt har naaet.

Men for dybere at forstaa dette Sammenspil af »ydre« 
og »indre« Betingelser nødtes vi til at underkaste det saa 
velkendte og i Regelen som noget ganske selvfølgeligt tagne 
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Begreb: Kultur, en særlig Overvejelse — fæste vor Op
mærksomhed paa dette for Historien karakteristiske, i sin 
Tilblivelse og Vækst næsten mystiske, aandelige Fælleseje 
i Slægten (dens Erfaringer og »Traditioner«, Sprog, Sæd 
og Skik, Videnskab og Kunst, Ret og Stat osv. osv.) ; og 
som stillede overfor denne upersonlige Magt, baade med
bestemte af og medbestemmende den, ofte i aaben Kamp 
med den, lod Historiens »store Personligheder« os stille os 
selv Spørgsmaal om den egentlige Betydning (og Be
grænsning) af deres »Storhed« og agte paa nogle af de 
Punkter, der ved dette Spørgsmaals Besvarelse maatte 
komme i Betragtning, — og lod os beholde et stærkt Ind
tryk af de mange uopklarede Oaader, der knyttede sig 
hertil!

Og det laa da nær derefter at tænke lidt mere i Al
mindelighed over Udstrækningen af »Gaader« og »Tilfæl
digheder« i Historien, o: Spørgsmaalet om Muligheden af 
overfor historiske Emner at gennemføre den Aarsagsbe- 
tragtning, hvorpaa al N aturforskning hviler, — om der, 
med andre Ord, ogsaa i Historien gælder »Love« og hersker 
en streng »Nødvendighed«. Vanskeligheden ved ofte at 
paavise en tilstrækkelig Aarsag til de historiske Begiven
heder, Rigdommen paa hidtil uopklarede Gaader, den 
naturlige Antagelse af »Tilfældets Spil«, tilfredsstiller jo 
ikke den ved Naturforskningens Forklaringer skolede Be
tragtning; og herigennem førtes Tanken sluttelig til en 
principiel Undersøgelse af Forholdet mellem Historien og 
Naturfagene i deres forskellige Stilling til »Virkeligheden«, 
de Udsnit af denne, hver af dem har valgt sig til Udforsk
ning, de Methoder, der har maattet følge heraf, og den 
Form for Erkendelse, hver af dem har sat sig som Op
gave*).

*) Selve Foredraget vil senere fremkomme indarbejdet i en større Sammenhæng.

Victor Kuhr.



Chr. Brix
I Anledning af 100=Aarsdagen for hans Fødsel

14. Marts 1920 

af 

Frantz Dahl 
Professor ved Universitetet.



Chr. Brix.
I Anledning af 100-Aarsdagen for hans Fødsel 14. Marts 1920.

I ydre Skikkelse og Fremtræden var han Oehlenschläger 
lig — det samme skonne, aandfulde Hoved, den samme 
statelige og værdige Skikkelse. Det saa vi Drenge strax, 
og vi følte en vis Stolthed over at kunne konstatere denne 
Lighed mellem »Professoren« og den store Digter, til hvem 
»Efterslægten«« Fostersønner til alle Tider ville hævde at 
være knyttede ved et ganske særligt Baand! Vi vare ogsaa 
stolte over at fornemme, at vor Skoles Leder indtog en 
fremskudt Plads i det offentlige Liv. Vi vidste, at han 
baade paa Tinge og blandt Borgernes kaarne Mænd lod 
sin veltalende og velklingende Røst lyde, vi vidste, at hans 
Stemme ogsaa blev hørt, at han ikke mindst i Skolesager 
betragtedes som en Autoritet, og indbyrdes kunde vi tit 
ivrig drøfte, hvad Grunden vel maatte være til, at en Mand 
med hans Ævner øjensynlig ikke attraaede at bytte sin 
Stilling med en endnu højere enten i Statens eller Kom
munens Tjeneste. Men naar vi som ældre nærmere og 
mere indtrængende vilde klare os vor Rektors Væsen, hans 
hele Lynne og Temperament, var der nok en eller anden 
blandt os, der skønnede, at Professor Brix ogsaa aandelig 
set bar visse Oehlenschläger’ske Drag. Var han ikke lige
som Skjaldenes Adam selv en Aladdin-Skikkelse? Som ung 
havde han erobret alle Hjærter, i Studenterforeningen, hvor 
han tjente sine Spoier som Taler, i Stockholm og Uppsala, 
hvor han som Stipendiat tolkede dansk Litteratur for be- 
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gejstrede Tilhørere, og som Lærer og Pædagog i den Grad, 
at han i 31-Aars Alderen fik overdraget Styret i den Skole, 
der under hans Førerskab skulde voxe op til at blive en af 
Københavns største og bedste. Han havde faaet noget af 
AJaddin-Naturen i Vuggegave, og han greb noget af 
Aladdin-Lykken, men han ejede ogsaa noget af det danske 
»Far i Mag«, som Chr. Richardt tilskriver Brix’ Ven og 
politiske Meningsfælle C. Hall. Chr. Brix hørte ikke til 
dem, der løb Storm eller gik paa, og han manglede den 
hensynsløse, alt andet nedtrampende Ærgerrighed. Havde 
han alt i sin Ungdom vundet Laurbærrene, var han vistnok 
ogsaa i sin senere Alder — ligesom Oehlenschläger — 
noget tilbøjelig til ikke just at sætte sig til Hvile blandt 
dem, men dog til at undlade at anvende det yderste for at 
drive deres Væxt endnu videre frem.

Han var skabt til Styrer. Ingen anden af Skolens Lærere 
stod i saa Henseende Maal med ham. Og han forstod sig 
paa Børn. Jeg føler endnu Brix’ Klap paa mit Hoved, fanger 
hans venlige, opmuntrende Smil, da jeg i Aaret 1875 som en 
lille Dreng paa knap 6 Aai‘ blev indmeldt i Skolen, og jeg 
mindes tydelig, da jeg i næstyngste — »6te« Klasse — ¡øv
rigt uden klar Bevidsthed om Handlingens Betydning eller 
om, hvad en Præmie egentlig var — blev kaldt frem for af 
Professor Brix’ Haand at modtage min »Belønning for Flid 
og Sædelighed«, Chr Winther og S. Simonsen’s »25 Billeder 
for Børn«, der den Dag i Dag indtager en Hædersplads i min 
Reol! Men særlig levende i min Erindring staar den Fest, 
der i Efteraaret 1876 blev holdt paa Skolen i Anledning af 
»Professoren«s 25-Aars Jubilæum som Bestyrer. Dér gik 
det op selv for os Smaapurke, at det var en Mand »af Vælg- 
ten«, som stod i Spidsen for »Efterslægten«. Enhver, der 
har overværet denne Højtidelighed, vil sikkert endnu for sig 
se Brix’ stoute Person, hvem Festdragten klædte saa godt, 
og høre hans Ord tone.. Trods Festens Glæde fik jeg et 
Indtryk af Myndighed og Strænghed, og dette Barndomsind
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tryk blev jeg egentlig aldrig kvit. Professor Brix var ikke 
indladende overfor Eleverne. Han bar ikke sit Hjærte paa 
en Præsenterbakke. Men han virkede ved hele sin Persons 
Vægt. Der stod Respekt om ham. Og det skal der ogsaa 
være om Høvdingen.

Om Professor Brix’ Lærergærning formaar jeg ikke 
at udtale mig. I min Skoletid underviste han vistnok kun i 
Afgangsklassen, som den den Gang hed — muligvis dog 
ogsaa i Overgangsklasserne —, men for mit Øre klinger 
endnu den livlige Diskussion mellem de store Disciple fra 
»Afgangen« — for Forberedelsesklassens Barneøjne vare 
de jo alt voxne Kavallerer! —, naar de efter en Historieti
me hos »Professoren« kom anstigende for at anbringe deres 
højryggede Rørstole i Sangsalen, hvor vi smaa i »Forbe
redelsen« lærte a b c’ens og Skrive- og Regnekunstens 
Mysterier. De unge Herrer havde da sikkert faaet noget af 
tale om og tænke over ! Jeg tager sikkert ikke Fejl, naar jeg 
mener som Dreng at have benyttet et af Brix tegnet Dan
marks-Kort og læst en af ham foretaget Bearbejdelse af 
den tyske Forfatter Friedrich Nösselt’s historiske Lærebø
ger, men disse Arbejders pædagogiske Værd var jeg natur
ligvis den Gang ganske inkompetent til at bedømme.

Vi, der ikke nød godt af »Professoren«s Undervisning, 
saa i ham kun Bestyreren. Alle gamle Efterslægtianere 
fra den Tid ville vistnok endnu høre Klangen af hans Nøg
les advarende Banken paa Ruden, naar Legen paa Pladsen 
blev for voldsom, og hans dybe, sonore Stemme : »Naa, naa, 
naa — den Leg er tit nok forbudt!« Vi se ham i sit Kontor 
— hvor Edvard Storm’s Billede skuede ned til os —, staa- 
ende med Ryggen op ad den morsomme gammeldags Kak
kelovn — aa, hvor fandtes der mange saadanne 
baade i den »nye« og den »gamle« Bygning! — med den 
halvslukte Cigar i Munden, vi mindes det højtidelige Øje
blik, da samtlige Klassers Duxe daglig mødtes hos ham 
for at melde, eller det endnu højtideligere, for ikke faa skæb
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nesvangre Moment, naar der om Lørdagen stilledes for at 
modtage hans Underskrift i Karakterbøgerne! Selvfølgelig 
faldt der jævnlig mange pudsige Smaascener af, og ved 
saadanne Lejligheder kunde vor strænge Rektor godt spøge, 
medens et humoristisk Glimt lyste op i det alvorlige Ansigt ; 
men ublidt kunde det ogsaa blive, naar Karaktererne vare, 
for jævne, eller der var begaaet for alvorlige Synder mod 
Skolens Orden. I hele sin Elskværdighed viste Professor 
Brix sig ved »Efterslægten«s berømte Skoleballer i Kasino. 
Der kom han os nærmere. Der var han glad baade med 
de alleryngste og med Veteranerne.

Det var vistnok Professor Brix, som undfangede Idéen til 
at forbinde den gamle Realskole med en studerende Afde
ling, og der er ingen Tvivl om, at han navnlig i de 
vanskelige Begyndelsesaar ivrig arbejdede paa at føre den
ne Tanke ud i Livet, at faa dette sit Hjærtebarn til at 
trives og blive stort. Men allerede forholdsvis kort Tid efter 
den første Latinklasses Oprettelse i 1880 begyndte hans 
Kræfter synlig at tage af. Han overtog ikke selv Timer 
blandt Gymnasiasterne, og efterhaanden maatte han over
lade mere og mere af Skolens Ledelse til sin højre Haand, 
Inspektøren, cand. theol. Fr. Bokkenheuser, der som Bestyrer 
løftede Arven efter ham. Ven 100-Aars-Festen den 4. Marts 
1886 mærkede han alt stærke Mindelser- af en alvorlig Syg
dom, men han var dog rask nok til samme Sommer at bringe 
sit første Studenterhold Skolens Hilsen, og vi forlod de gamle 
Stuer med den Bevidsthed, at vi havde tilbragt vor Barndom 
og Skoletid under en betydelig Mands Styrelse og Opsigt. 
Og han tabte ikke sine Elever af Syne. Med Tak
nemmelighed mindes jeg endnu den skriftlige Lykønskning, 
jeg modtog fra Etatsraad Brix, da han havde faaet Nys om, 
at jeg havde bestaaet min Embedsexamen. Trods Alder 
og Svagelighed havde han ikke glemt sine gamle Drenge. 
Ingen af os har heller nogensinde glemt ham.

Frantz Dahl.



Skoleefterretninger.



Den 1. August 1919 overtoges Efterslægtselskabets 

Skole af Københavns Kommune. Skolens Navn blev 

herefter »Efterslægtselskabets Gymnasium«.



I Overensstemmelse med det af Ministeriet meddelte 
Skema afholdtes Skolens Eksamen i 1919 paa de dertil be
stemte Dage. Opgaverne til de skriftlige Prøver var fol
gende :

1. Studentereksamen i Maj—Juli 1919.
a) Fælles for begge Linier.

Dansk Stil.
Hvilke Hensyn er der at tage ved Valget af en Livs

stilling?
Eller :

H. C. Andersens Eventyr.
Eller:

Februarrevolutionen og dens Følger.

b) Særlig for den nysproglige Linie.
1. Engelsk (Hovedfag).

Oversættelse.
Dr. B var en meget aandsfraværende1) Mand. En Af

ten kom han gaaende i dybe Tanker og gik ind i et Hus, 
hvor der boede en Boghandler. Dr. B. hængte sin Hat i 
Forstuen, gik roligt ind i Dagligstuen, hvor Familien var 
samlet, trak en Stol hen til Ilden, lagde sine Fødder paa 
Oitteret-) og faldt i dybe Tanker. Pludselig fik han Øje 
paa et fransk Ur, der stod paa Kaminhylden2), og udbrød: 
»Kone, hvor har du faaet det ny Ur?« Ingen svarede, og 
ingen var i Stand til at svare, fordi de ikke kunde lade være 
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med at le ad Mandens Aandsfraværenhed. Han raabte 
igen: »Kone, hvor er det Ur kommet fra?« Fruen i Huset 
gik nu hen til ham og sagde: »Dr. B., De tager fejl, De er 
kommen ind i det forkerte Hus.« Han sprang op af Stolen, 
kastede et Blik rundt paa de tilstedeværende Personer og 
løb ud af Huset uden at gøre nogen Undskyldning. Da 
Boghandleren en Time senere kom ud i Forstuen, fandt 
han Dr. B.s Hat hængende der, og en af hans egne Hatte 
var borte.

*) absent-minded. — 3) fender. — 3) mantlepiece.

Genfortælling.
What did. Mr. Gladstone say in 1872?

After Mr. Chamberlain had fallen out with Mr. Glad
stone about the Homerule Question, he was one evening 
making a speech in Birmingham. The hall was so den
sely crowded that it was quite impossible to get in or out 
of the room.

Suddenly in the middle of a very interesting passage of 
his speech a man with a rather angry look in his face rose 
from one of the front benches and shook his finger at the 
speaker.

»What did Mr. Gladstone say in 1872?« asked the man 
in a very loud voice.

»Put him out! put him out!« shouted people from all 
parts of the hall angry at the interruption. The man tried 
to ask his question again, but as soon as he opened his 
mouth, he was pulled and kicked through the hall into the 
street.

Next morning a friend met him and told him that he 
was sorry for the rough treatment they had given him the 
night before, when he had interrupted the famous speaker. 
At the same time he asked him, what Gladstone did say in 
1872.

»I have not the slightest idea of that«, answered his 
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friend. »I only know that I had a dreadful toothache and 
wanted to go home, but the only way to get out of that 
crowd was to make them throw me out.«

2. Tysk (Bifag).
Oversættelse.

Franz Liszt og Kejser Nikolaus I af Rusland.
Kejser Nikolaus af Rusland bad ved en stor Hoffest, 

hvor mange Mennesker var forsamlede, den berømte Kunst
ner Franz Liszt om at spille noget. Kunstneren satte sig 
straks til ^Flygelet og begyndte at spille. Men under Spil
let faldt hans Blik paa Kejseren, der underholdt sig med en 
af sine Generaler i Stedet for at flytte til Musiken. Liszt 
spillede videre, dog noget ^irriteret, medens Kejseren blev 
ved med at tale. Endnu et Par Minutter spillede Kunst
neren, saa brød han pludselig af. Alle saa forbavset paa 
hverandre, og Kejseren befalede en Hofembedsmand at 
spørge Kunstneren om, hvad der var sket, '') siden han 
holdt op. »Naar Kejseren taler,« svarede Liszt Embeds
manden, »skal alle andre tie.« Da man havde overbragt 
Kejseren dette Svar, lod han straks melde tilbage: »Kejse
ren tier, Liszt kan spille;« og han 5) hørte nu opmærksom 
paa det herlige Spil. Da Liszt var færdig, takkede Kejse
ren ham hjerteligt og bad ham om Undskyldning, fordi han 
ikke hele Tiden havde været en opmærksom Tilhører.

l) Flügel m. 2) lauschen med Dativ. 8) gereizt. 4) dass. 6) zuhören.

Genfortælling. 
Die wertvolle Schüssel.

Eine holländische Zeitung erzählt, dass ein Antiquitä
tenhändler, der auf dem Lande nach Raritäten suchte, an 
einem Bauernhöfe vorüberkam, dessen Besitzer, seine Pfeife 
rauchend, unter der Stalltür stand. Er betrachtete mit sicht
barem Wohlgefallen einen jungen Hund, der eben im Begriff 
war, sein Mittagessen zu verzehren.

2
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Es entging dem Kennerblick des Antiquitätenhändlers 
nicht, dass die Schüssel, woraus der Hund frass, ein wert
volles Stück alten Porzellans war. »Das ist ein hübscher 
Hund,« redete er den Bauer an; wollen Sie ihn verkaufen?«

»Warum nicht, wenn Sie mir einen guten Preis dafür ge
ben,« erwiderte der Bauer.

»Ich biete Ihnen fünf Gulden für den Hund.«
»Unter zehn Gulden verkaufe ich ihn nicht; wenn er 

grösser wird, wird er erst recht schön.«
»Schon gut,« sagte der Antiquitätenhändler, indem er 

den Hund auf den Arm hob und ihn zärtlich streichelte, 
»hier sind die zehn Gulden. Dann muss aber die Schüssel 
mit Milch und Brot mit in den Kauf gehen. Ich habe eine 
weite Reise mit der Eisenbahn zu machen und kann das 
Tier unterwegs nicht verhungern lassen.«

»Nein,« sagte der Bauer, indem er mit einem schlauen 
Lächeln das Geld einstrich, »die Schüssel verkaufe ich 
nicht; denn ihr allein verdanke ich es, dass ich schon zehn 
Hunde verkauft habe.«

c) Særlig for den matematisk-naturvidenskabelige 
Linie.
1. Matematiske Opgaver I.

1. Bevis, at Tangenten og Normalen til en Hyperbel i et 
vilkaarligt Punkt halverer Vinklerne mellem Brændstraaler- 
ne til Punktet.

2. Find x af Ligningen
a cos-’ x + 1 = 2 sin 2x, 

og bestem Grænserne for a.
Eks. a = 0, 2) a = — 6.
3. Tangenten og Normalen til en Parabel i et vilkaar- 

ligt- Punkt skærer henholdsvis Toppunktstangenten og Sym
metriaksen i M og N. Find det geometriske Sted for Midt
punktet af MN.
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< 2. Matematiske Opgaver II.
(For Dimittender, der har læst Infinitesimalregning.)

1. I en Trekant med Siderne a, b og c er 
c ~ 3a og ra — s — b, 

idet ra betegner Radius i den af Trekantens udvendige Rø
ringscirkler, der rører Siden a og de to andre Siders For
længelse, og s betegner Trekantens halve Perimeter.

Find Trekantens Vinkler.
2. I en Pyramide, hvor Grundfladen er en ligesidet 

Trekant, og hvor hver Sidekant er dobbelt saa stor som Si
den i Grundfladen, lægges gennem en Side i Grundfladen 
et plant Snit vinkelret paa den modstaaende Sidekant.

Find Forholdet mellem Rumfangene af de 2 Dele, hvori 
Pyramiden derved deles.

3. Bestem Udseendet af Kurven
„ X2

2. Regning og Matematik.
1. A solgte et Parti Varer, der vejede 568 kg, for 3,60 

Kr. pr. kg og havde herved en Fortjeneste af 12VS pCt. 
Hvor meget tjente han i alt, og hvor meget pr. kg?

A havde købt Partiet af B, der ved denne Handel tabte 
11 Vs pCt. Hvor meget havde B givet i alt og hvor meget 
pr. kg?

2. D. 8. Marts 1917 indsatte en Mand 2734 Kr. i en 
Sparekasse, der forrenter Indskud med 2 pCt. halvaarlig og 
tilskriver Renter hver 11. Juni og 11. December. Hvor

Hi
og find det af Kurven, Abscisseaksen og Linien x = 1 be
grænsede Areal.

2. Realeksamen i Juni 1919.
1. Dansk Stil.

Vore hjemlige Brændselsmidler.

2*
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meget havde han indestaaende i Sparekassen d. 11. Juni 
1917 umiddelbart efter Rentetilskrivningen?

Til hvilken Sum vil dette Beløb være vokset d. 11. De
cember 1923, og hvor meget kan han hæve d. 26. Marts 
1924?

3. Dan den Ligning, hvis Rødder er (p + 3q) og 
(q + 3p), naar p og q.er Rødder i Ligningen

X2 — 6x — 4 = 0.

3. MeUemskoteeksamen i Juni Juli 1919.
1. Dansk Stil.

Fortæl om en af vore Aarstider.
Desuden en Genfortællingsstil.

2. Regning.
1. Et Vareparti paa 560 kg sælges for 840 Kr. med en 

Fortjeneste af 84 Kr. Et andet Vareparti paa 315 kg sæl
ges for 504 Kr. med en Fortjeneste af 126 Kr. Find Ind
købspriserne pr. kg paa hvert af de to Varepartier.

Hvor mange pCt. er tjent paa hvert af Partierne, og hvor 
mange pCt. er tjent paa hele Forretningen?

Et Tog afgaar fra København Kl. 738 og ankommer til Roskilde Kl. 816,
2.

det
«

»

»

»
»

»

»
»

Roskilde 
Ringsted 
Sorø 
Slagelse

» 8» 
i 8'r,e 
» 913 
» 934

» »
» »
» >
» >

» Ringsted 
» Sorø 
» Slagelse 
» Korsør

» 854, 
» 911, 
» 9®, 
» 953.

Naar Afstanden

ï>
»

fra København til 
> » »
» » »
9 » »
» » »

Roskilde er 
Ringsted » 
Sorø »
Slagelse » 
Korsør »

32 km,
64 »
79 >
93 »

111 »
beregn da, hvor mange km (2 Dec.) i Timen Toget kører
paa hver af de 5 Strækninger.

Et Tog afgaar fra Korsør Kl. Il52 og kører 46,25 km i 
Timen; paa hvilket Klokkeslet er dette Tog i København, 
naar det ikke holder undervejs?

Kl. T88 betyder 38 Minutter efter Klokken 7 o. s. v.
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3. Matematik.
1. Konstruer en Firkant ABCD af Siden >15 = 3 cm, 

Diagonalen AC = 5 cm, < B = 90° og < D = 60°, naar 
tilligeDiagonalerne skal staa vinkelret paa hinanden.

TnT|ii ¡i iiir¡iiii lllipill llll|llll llll|llll llll|llll iiiqiiii iui|iiii iiiiiiin
1 2 3 A 5 6 7 »1 9 10

2. I en retvinklet Trekant er den mindste Katete 7 cm 
mindre end den største og 8 cm mindre end Hypotenusen.

Find Trekantens Sider og Areal.

I Bedømmelsen af Prøverne deltog som af Ministeriet 
beskikkede Censorer :

Ved Studentereksamen.
I skriftlig Dansk : Hr. Rektor Lund.
- mundtlig Dansk: Hr. Adjunkt Anker Jen s,en.
- skriftlig Engelsk : Hr. Rektor Bruun.
- mundtlig Engelsk : Hr. Lektor H ø p f n e r.
- skriftlig Tysk : Hr. Borgmester, Dr. phil. Kaper.
- mundtlig Tysk : Hr. Dr. phil. H.,ø j b e r g-C h r i s t e n- 

sen.
- Fransk : Hr. Rektor H a u b e r g.
- Latin : Hr. Lektor H. P. H a n s e n.
- Oldtidskundskab: Fir. mag. art. Herluf Møller.
- Historie: Hr. Adjunkt N. Jensen.
- Geografi og Naturhistorie (ns. Afd.): Hr. Adjunkt 

T h a u.
- Geografi og Naturhistorie (mn. Afd.): Hr. Lektor Math.

Møller.
- Fysik med Astronomi : 1 T, _ ,,

T. . y Hr. Lektor Su nd or ph.- Kemi: i 1
- skriftlig Matematik: Hr. Rektor Ne er s o.
- mundtlig Matematik (ns. Afd.) : Hr. Adjunkt V. Mad

sen.
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- mundtlig Matematik (mn. Afd.): Hr. Adjunkt, Dr. phil. 
C. Hansen.

Ved Realeksamen.
I skriftlig Dansk : Hr. Skoleinspektør Mogensen.
- mundtlig Dansk: Frk. Adjunkt Sørensen.
- Engelsk: Hr. Adjunkt Alsted.
- Tysk: Hr. Adjunkt H. Frederiksen.
- Naturhistorie: Hr. Adjunkt Brusendorff.
- skriftlig Regning og Matematik: Hr. Rektor Neers o.

Ved Mellemskoleeksamen.
I skriftlig Dansk : Hr. Skoleinspektor Mogensen.
- Engelsk : Hr. Adjunkt A 1 s t e d.
- Historie: Frk. Adjunkt O. Winkel.
- Geografi : Frk. Thyra Fritz.
- skriftlig Regning og Matematik: Hr. Rektor Neersø.

Følgende Elever bestod:
Studentereksamen.

A n d e r s e n, G. C., Søn af afd. Typograf A.
Andersen, H. A. V., Søn af afd. Drejermester A.
Andersen, K. J. V., Søn af Hr. Blikkenslager A.
A n d r e a s e n, C. H., Søn af Hr. Staldkarl A.
Bang, A. B., Søn af Hr. Læge B.
Bering, A., Søn af Hr. Malermester B.
Bertram, R. E., Søn af Hr. Toldrorsbetjent B.
Biehl, J. F., Søn af Hr. Bogholder B.
B r i X, T., Søn af Hr. Assistent B.
B r y 1 d, H. C., Søn af Hr. Direktør B.
Es trup, K. V., Søn af Hr. Bogholder E.
G r o t h-P e t e rs e n, A. K. E., Søn af Hr. fhv. Værkfører P.
H e d m a n, Å. F., Søn af afd. Bogholder H .
H j o r t h, O. M., Søn af Hr. Urtekræmmer H.
Hooge, O. L., Søn af Hr. Fabrikant FI.
Ilsgaard, A. K. K. C., Søn af Hr. Handelsrejsende I.
Ipsen, K. K., Søn af Hr. Kolonialhandler I.
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V. I r g e n s-B e r g h, T. L. C., Søn af Hr. Kaptajn v. I.-B. 
Jansen, C., Søn af Hr. Typograf J.
Jensen, K. H., Søn af afd. Murermester J. 
Jensen, K. V. M., Søn af Hr. Inkassator J. 
Jespersen, H. C. F. T., Søn af afd. Sognepræst J. 
Jørgensen, J., Søn af Hr. Bagermester J.
Lange, P., Søn af Hr. Forfatter L.
Larsen, K. P. J., Søn af Hr. Fiskehandler L. 
Larsen, V. P., Søn af Hr. Kommunelærer L. 
Laugsand, A. R. A., Søn af Hr. Snedkermester L. 
Lauritzen, V. E. K., Søn af Hr. Arkitekt L. 
Olsen, A. H. B. S., Søn af Hr. Sprøjtefører O. 
Ovesen, O. C., Søn af Hr. Kaptajn O.
Pedersen, S., Søn af Hr. Overlærer P.
Petersen, E. C., Søn af Hr. Restauratør P. 
Petersen, K. M. R., Søn af Hr. Inkassator P. 
P e t e r s en, V. Aa., Søn af Hr. Ekspedient P. 
Rasmussen, K. V., Søn af Hr. Cigarhandler R. 
Ri is-Ha nsen, E. S., Søn af Hr. Grosserer R.-H. 
R i n g f e 11, K. V., Søn af Hr. Direktør R. 
Sørensen, P. B., Søn af Hr. Administrator S. 
Valentin, P., Søn af Hr. Kolonialhandler V.

Realeksamen.
Bjørn, K. S., Søn af Hr. Toldkontrolør B.
F a 1 g r e n-S c h ä f e r, O., Søn af Hr. Underdirektør F.-S. 
F o 1 k m a n n, S. G., Søn af Hr. Grosserer F.
Hansen, A., Søn af Hr. Postbudformand H. 
Hansen, W. F., Søn af Hr. Snedkermester H. 
K o n g s t a d, K., Søn af Hr. Vognmand K.
Larsen, R. P. R., Søn af afd. Skolebetjent L. 
M ad sen, L, Søn af afd. Grosserer M.
Nielsen, A. J. A., Søn af afd. Stabssergent N. 
Olsen, O. V. M., Søn af Hr. Direktør O.
T ø r n i n g, J., Søn af Hr. Kommunelærer T.

Mellemskoleeksamen bestodes af 20 Elever.



Studentereksamen i Maj—Juli 1919
Den nysproglige Linie.
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Ek. Ek Ak. Ek. Ek. Ak. Ek. Ek Ak. Ek. Ak. Ek. Ak. Ek. Ak. Ek. Ak. Ek. Ak Ek. Ak. Ek. Ak. Ak. Ak. Ak.

Andersen, G. C.... 4 6 6 5 5 6 4 5 5 5 5 6 5 6 6 6 5 6 5 6 3 5 5 144 0,14 5
Andersen, H. A. V. 4 6 6 5 4 6 6 6 5 5 5 6 6 3 6 4 5 6 4 5 3 5 6 139 4', 96 4 5
Bang, A. B.. ........ 3 5 4 4 3 4 2 4 4 4 4 3 4 4 5 3 4 5 2 5 3 4 6 109 3,89
Bertram, R. E ........ 5 5 0 5 5 6 5 0 5 5 5 6 5 6 6 0 6 6 5 6 2 4 6 145 5,18 4
Brix, T........... 3 4 4 2 2 3 3 4 4 3 4 0 3 2 4 2 4 6 3 6 4 4 6 100 3, 57 5
Bryld, H. C... ........ 4 5 6 5 5 6 4 6 6 5 5 5 6 4 6 6 5 6 4 6 4 5 6 143 5,11
Hjorth, 0. M. ....... 5 6 6 5 5 6 6 6 6 5 5 5 5 4 6 6 5 6 6 6 6 6 6 156 5,57 5 6
Hooge, O. L. ........ 4 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 6 5 3 6 5 0 6 5 6 4 4 6 135 A 82
Jansen, C. .. ........ 4 6 6 5 5 5 5 4 5 5 5 5 6 6 6 0 6 6 5 6 4 5 6 146 5,21 4 0
Jensen, K. V. M. .. 5 6 6i 4 5 5 4 5 5 5 0 6 5 5 6 6 6 6 4 6 4 Ö 6 144 5,14 4 5



Lange, P................. 5
Larsen, K. P. J. ... 5
Larsen, V. P.......... 4
Lauritzen, V. E K.. 5
Pedersen, S............ 4
Petersen, K. AL R.. 5
Rasmussen, K. V. . 3
Riis-Hansen, E. S. . 2
Ringfelt, K. V........ 5
Sørensen, P. B. ... 4

denne dobbelt.
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4 4
4 4
5 5
4 5
6 6
5 5
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*) I de Pag, hvor der kun findes een Karakter,

**) Er ikke medregnet i Points og Kvotient.
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6 5 6 0 4 5 141 5,04 4 1

6 4 6 3 5 6 116 4,14 5 6
5 4 5 4 0 6 127 4, 54 5
6 5 6 3 4 5 126 4,50 4
5 3 5 2 4 6 115 4,11 3
6 5 6 5 5 6 161 5,75 5 ø
6 5 6 2 5 6 117 4,18 5 0
5 2 5 1 4 6 109 3>'s9 ø
6 6 6 5 5 6 148 5,29 5
6 2 6 5 5 6 135 A 82 5 0

Eksamenskarakter (Ek) eller Aarskarakter (Ak), regnes



Studentereksamen i Maj—Juli 1919.
Den matematisk-naturvidenskabelige Linie.
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Andersen, K. J. V............. 4 5 5 3 4 4 4 3 4 4 5 5 6 5 4 4 5 6 6 5 6 111 4,63

Andreasen, C. H............... 4 5 4 4 5 5 4 4 5 5 5 4 5 3 4 5 3 3 5 4 4 101 4,21

Bering, A........................... 4 4 5 4 ' 5 5 4 6 ó 5 5 6 6 5 4 5 4 3 6 4 6 113 4,71

Biehl, J. F......................... 4 6 5 5 5 5 6 5 5 4 5 6 6 6 5 6 6 6 6 6 6 130 5,42

Estrup, K. V...................... 3 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 5 5 4 4 5 4 3 4 4 6 97 4,04

Groth-Petersen, A. K. E.. 5 5 6 5 6 5 5 5 5 2 6 a 6 6 5 6 5 i 5 6 5 6 126
Hedman, Å. F................... 5 6 5 5 6 5 5 G 6 6 6 6 6 6 5 6 5 6 5 5 6 134 $í5S

Ilsgaard, A. K. K. C......... 4 5 4 4 4 4 4 5 4 4 5 5 4 5 4 5 4 6 ,5 5 6 112 4,67

Ipsen, K. K........................ 4 6 4 4 5 5 4 5 5 2 5 4 4 5 4 6 5 4 5 4 6 109 4,64

V. Irgens-Bergh, T. L. C.. 4 5 4
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Jensen, K. H.....................
Jespersen, H. C. F. T. ...
Jørgensen, J.....................
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*) I de Fag. hvor der kun findes een Karakter, Eksamenskarakter (Ek.) eller Aarskarakter (Ak.), regnes 
denne dobbelt.

**) Er ikke medregnet i Points og Kvotient.



Realeksamen i Juni 1919.

*) I de Fag, hvor der kun findes een Karakter, Eksamenskarakter (Ek.) eller Aarskarakter (Ak.), regnes 
denne dobbelt.
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Bjørn, K. S.................. 5 3 5 4 5 5 6 3 6 5 » 5
1
» 5 6 6 6 6 0 6 124 5.17 5 5 4 5

Falgren-Schäfer, 0.. . . 3 4 4 4 4 4 5 4 5 5 » 5 » 5 6 6 5 5 5 5 111 03 4 4 5 0
Folkmann, S. G.......... 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 » 5 ! » 6 6 6 6 6 5 6 138 5,73 6 6 6 6
Hansen, A.................... 4 4 5 5 6 6 6 0 5 5 » 6 ’ » 5 6 5 6 6 4 6 125 5,21 5 5 6 5
Hansen, W. F.............. 5 6 5 5 D 0 5 6 5 5 » 5 i » 5 6 6 G 6 6 5 129 5,38 4 4 6 5
Kongstad, K................. 4 O 4 ! 4 4 4 4 4 4 4 » 5 » 5 6 5 6 6 6 103 4,68 3 4 o 4
Larsen, R. P. R........... 5 5 G 6 6 6 6 6 6 G » 6 > 6 6 6 6 6 5 6 139 5,79 6 6 6 6
Madsen, I..................... 5 5 4 4 5 5 5 5 4 4 » 5 » 5 5 5 5 6 5 5 117 4,88 5 4 5 4
Nielsen, A. J. A.......... 3 5 4 5 5 5 5 3 4 4 » 5 » 4 6 5 6 6 6 5 112 4,67 5 4 5 5
Olsen, 0. V. M........... 4 O 4 4 5 o 5 3 s 4 » 5 » 6 6 6 6 6 5 5 115 4,79 4 4 5 5
Tørning, J.................... 4 5 4 5 5 6 5 4 5 4 !

» 4 » 4 6 5 6 6 5 5 113 4,71 4 4 Ö 5

**) Er ikke medregnet i Points og Kvotient,

roCo
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Lærerpersonalet i det forløbne Skoleaar.
Fru Andersen, A., Adjunkt (Lærerinde ved Skolen 

siden 1911), Engelsk i III G. s., II G. s., I. G. m., R., 
I M. B.

Hr. Andreasen, S. J., Overlærer (Lærer ved Skolen 
siden 1909), Latin i III G. s., Matematik i IV M. A. 
og B., Regning i IV. M. A. og B., I. M. A. og B. 
Klasselærer.

Frk. Boldt, M. Randa — (1884), Dansk i 5. F., 2. F., 
1. F., lagttagelsesundervisning i 2. F., 1. F., Geografi 
i 4. F., 3. F., 2. F. Klasselærerinde.

Hr. Brix, Fr., Kontorchef i Marineministeriet, R. af Dbg., 
Dbmd. (1873), Historie i II G., R., II M.

Fru Bøgh Hansen, A., eks. Faglærerinde (1904), 
Dansk i I. M. B., Historie i IV. M. A. og B. III. M., 
Geografi i III. M., II .M., I. M. A. og B. Klasselærer
inde.

Hr. Bøgh Hansen, G., Adjunkt (1914), Dansk i III. 
G., II G. s., I G. s., IV M. A. og B., Historie i I M. A. 
Klasselærer. Har Tilsyn i Bygningerne.

— Bønsøe, K., Adjunkt (1892), Geografi i R., IV M. 
A. og B., Naturfag i III G. m., II G. m., I G. tn.

Frk. Eibye, F., eks. Lærerinde (1902), Religion i IV M. 
A., II M., I M. A. og B., 5. F., 4. F., Dansk i III M., 
IL M., I. M. A., Naturhistorie i III. M., IL M. Klasse
lærerinde.

Hr. Guldbrandsen, Fr., Konservator (1895), Skriv
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ning i III M., II M., I M. A. og B., 5. F., 4. F., 3. F., 
Tegning i III M., II M., I M. A. og B., 5. F., 4. F., 
3. F.

— Hansen, H. C., Adjunkt (1919), Matematik i I G. 
m., R., Regning i R.

Frk. Hansen, P., Adjunkt (1894), Dansk i II G. m., 
I G. m., R., Latin i II G. s., I G. s., Oldtidskundskab 
i III G., Il G, I G. Klasselærerinde.

Hr. Holm, Erik, Adjunkt (1896), Naturlære i III G. m., 
II G. m., I G. m., R., IV M. A. og B., Ill M., II M., 
Matematik i III M., Regning i III M.

— Iversen, I., Overlærer (1881), Matematik i III G. 
s., Ill G. m., Il G. s., II G. m., I G. s., II M., Regning 
i II M. Klasselærer.

— Jacobsen, P., Inspektør ved Skolen (1885), Tysk 
i R., IV M. A. og B., Ill M., II M., Historie i I M. B.

— Jensen, G., cand phil. (1914), Dansk i 4. F., Hi
storie i 5. F., 4. F., 3. F., Geografi i 5. F., Natur
historie i 5. F., 4. F., Regning i 3. F. Klasselærer. 
Har Tilsyn paa den lille Legeplads.

— Lund, H., Adjunkt (1894), Fransk i III G., II G., 
I G., R., IV M. A. og B. Klasselærer.

— Michelsen, C. V. A., Adjunkt (1909), Religion 
i I. G., R., IV. M. B., III. M., Naturhistorie i R., IV. 
M. A. og B., I. M. A. og B., Naturfag i III. G. s., IL 
G. s., I. G. s., Naturlære i I. M. A. og B. Bibliotekar ved 
Efterslægtselskabets Bogsamling.

Frk. Munk, A. (1915), Sang i 5. F., 4. F., 3. F., 2. F.
Hr. Nielsen, A., mag. art. (1919), Tysk i III G. s., 

II G. s., I G. s.
— Otto, Fr., Organist, cand, phil. (1915), Sang i III 

G., II G., I G., Ill M., II M., I M. A. og B.
Frk. P a u 1-P e t e r s e n, M., eks. Gymnastiklærerinde 

(1910), Gymnastik i I M. A. og B., 5. F., 4. F., 3. F., 
2. F, 1. F.
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— Poulsen, H. (1894), Religion i 2. F., 1. F., Skriv
ning i 2. F., 1. F.

Hr. Quistgaard, A., Sognepræst (1914), Religion i 
III G., II G.

— Rasmussen, Kr., eks. Lærer, Løjtnant (1919), 
Historie i 2. F., Regning i 5. F., 4. F., Gymnastik i 
III G., II G., I G., R., IV M. A. og B., Ill M. Har 
Tilsyn paa den store Legeplads.

— Simonsen, Ch., eks. Lærer (1919), Religion i 3. F., 
Dansk i 3. F., Regning i 2. F., 1. F., Gymnastik i III 
G., II G., I G., II M.

Frk. W 0 1 d i k e, G., Adjunkt (1900), Engelsk i III G. m., 
II G. m., I G. s., IV M. A. og B., Ill M., II M., I 
M. A.

Rektor (1908), Historie i III G., I G.



Lærefagenes nuværende Fordeling.

Oo 
bo

Fagene. IIIG S. 111 G m. II G S. 11G m. 1G s. IGm. ». W M. 111 M.j 11 M. 1 M. 5F. 4 F. 3 F. 2F. 1 F.

Religion.................................. 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2
Dansk, Oldnordisk og Svensk 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 7 7 7 7 10
Engelsk.................................. 5 2 5 2 5 2 4 3 3 3 6 » » » » »
Tysk........................................ 4 » 4 » 4 » 4 4 4 5 » » » » » »
Fransk .................................... 3 3 4 4 3 3 3 4 » » » » » » »
Latin........................................ 4 » 4 » 5 » » » » » » » » » » »
Oldtidskundskab..................... i 1 1 1 1 1 » » » » » » » » » »
Historie.................................... 4 4 3 3 3 3 2 2 3 2 3 2 2 1 1 »
Geografi.................................. » » » » » 2 2 2 2 2 2 2 2 1 »
Naturhistorie........................... » » » » » 2 2 2 2 2 2 1 » » »
Naturfag.................................. 2 2 2 3 2 3 » » » » » » » » »
Naturlære................................ » 6 » 6 » 6 2 2 2 2 2 » » » » »
Matematik og Regning.......... 2 7 2 6 2 6 6 6 6 5 4 6 5 o 0 5
Skrivning................................ » » » » » » » » 1 2 2 4 4 5 5 3
Tesmin^.................................. » » » » » » » » 1 1 2 2 2 » »
lagltagelsesundervisning........ » » » » » » » » » » » » » » 2 2
Sans-........................................ 1 1 1 1 1 1 » » 1 2 2 2 2 2 1 »
Gymnastik.............................. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 2

I alt...............35 35 35 35 35 34 34 34 35 36 36 32 29 27 24

II. og Ill. Gymnasieklasse har desuden hall 1 à 2 Timers skriftlig Øvelse ugentlig i deres Hovedfag. 
Gymnasieklasserne og 1.—III. M. har haft nogle Timer for blandet Korsang.
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Aarets Arbejde.
Iste Forberedelsesklasse.

Religion. Fortalt og genfortalt af det gamle Te
stamente: Patriarkerne og Josef, af det nye Testamente: 
Jesu Fodsel og Jesu Barndom. Nogle Salmer er lært efter 
Skolens Morgensangs-Bog.

Dansk. J. Krohns A. B. C. og Læsebog er anvendt. 
Den er gennemstavet og gennemlæst, og Stoffet er klargjort 
Eleverne. Daglig er Drengene øvet i Stavning, dels sam
let, dels enkeltvis.

Iagttage! sesunder visning. Liv i Mark, 
Have og Skov. Brændsel: Brænde, Tørv, Kul. Blomster 
paa de forskellige Aarstider o. s. v.

Regning. FI. Wilsters Regnebog for Barneskolen I. 
Der er lagt Vægt paa, at Eleverne faar en klar og tydelig 
Opfattelse af Tallene som Antal ved anskuelig Frem
stilling af disse. Forstaaelsen af Titalssystemet er indøvet, 
navnlig ved Regning med Tiovergang. Gennemført Klasse
undervisning efter Hovedregningsprincippet. Anskuelig 
Tegning anvendt. De fire Regningsarter med Tal til 20. 
Tallæsning og Talskrivning.

Skrivning. 1. Hæfte af Overintendant Jørgensens 
Skrivebøger med Blyant.

2den Forberedelsesklasse.
Religion. Fortalt og genfortalt af det gamle Testa

mente: Saul og David, Moses, De 10 Bud, Profeterne, af 
det nye Testamente: Jesu Fødsel og Historie, Fortællinger 
af Jesu Liv, Lidelseshistorien og enkelte Lignelser. Nogle 
Salmer.

3
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Dansk. 100 Sider af Slomanns Læsebog for danske 
Børn I gennemlæst, gennemgaaet og genfortalt. Flere Vers 
lært udenad. 2 ugentlige Stile i Afskrivning og let Diktat. 
Stavning hver Dag efter Smith og Langes »Skriftlig 
Dansk I«.

lagttagelsesunder visning. By og Land. 
Aarets Inddeling. Aarstider, Højtider o. s. v.

Historie. Fortalt og gennemgaaet forfra til Mag
nus den Gode efter Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie.

Geografi. Danmark er gennemgaaet og læst.
Regning. FI. Wilsters Regnebog for Barneskolen II. 

De fire Regningsarter med Tallene til 100. Gennemført 
Klasseundervisning efter Hovedregningsprincippet ogsaa i 
den skriftlige Regning. Den lille Multiplikationstabel. Kor
regning med hele Klassen meget benyttet.

Skrivning. 3. og 4. Hæfte af Overintendant Jør
gensens Skrivebøger med Blyant og Blæk.

3die Forberedelsesklasse.
Religion. Flere Salmer er lært efter Skolens Mor

gensangs-Bog. Bibelhistorie: Jesu Undergerninger og Lig
nelser er fortalt og forklaret, og Eleverne har genfortalt 
Historierne uden at benytte Bog.

Dansk. Slomanns Læsebog for danske Børn I be
nyttet til Korlæsning, Enkeltmandsoplæsning, Genfortæl
ling og Analyse. Forklaring og Samtale om sværere Ord. 
Der er lagt stor Vægt paa en ikke for hurtig, høj og tyde
lig Oplæsning med Pavser paa de for Forstaaelsen af det 
læste nødvendige Steder. Afskrivning, gennemgaaede Dik
tater og Prøvediktater i 2 ugentlige Timer.

Historie. Efter Ottosens Børnenes Fædrelandshi
storie: Fra Svend Estridsøn til Kristian I.

Geografi. Gennemgaaet og lært Danmark, Norge, 
Sverrig, Finland, Rusland, Holland og Belgien efter C. C. 
Christensens lille Geografi.
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Regning. Med Støtte i H. Wilsters Regnebog III er de 
fire Regningsarter indøvet saavel ved Hovedregning som 
skriftlig Regning paa Skolen. Den lille Multiplikations- og 
Divisionstabel.

Skrivning. Overintendant Jørgensens Bøger. Efter 
Forskrift i Øvelsesbøger.

Tegning. I Tegneblokbøger efter de af Tegnein
spektøren anbefalede Modeller. Vandfarver er benyttet.

4de Forberedelsesklasse.
Religion. Efter Brodthagen og Jørgensens Bibel

historie for Grundskolen er hele det gamle Testamente læst. 
Efter Luthers lille Katekismus: De 10 Bud og Fader vor. 
Nogle Salmer.

Dansk. Slomanns Læsebog for danske Børn II be
nyttet til Oplæsning og Genfortælling. Flere Digte lært 
udenad. 2 ugentlige Diktatstile, dels efter, dels uden For
beredelse. Grammatik: Ordklasserne og deres Bøjning, 
Analyse.

Historie. Fra Valdemar Sejr til Frederik VI efter 
Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie.

Geografi. Efter C. C. Christensens lille Geografi 
har Klassen atter gennemgaaet Danmark samt læst: Al
perne, Svejts, England, Frankrig, Spanien, Italien, Bal- 
kanhalvøen og Oversigt over Evropa.

Naturhistorie. Med Støtte i Balslevs »Dyrenes 
Naturhistorie» gennemgaaet Pattedyrene.

Regning. H. Wilsters Regnebog for Barneskolen 
IV. Tabeløvelser. Skriftligt Hjemmearbejde ca. 2—3 Gange 
maanedlig.

Skrivning. Overintendant Jørgensens Skrivebøger. 
Efter Forskrift i Øvelsesbøger.

Tegning. I Tegneblokbøger efter de af Tegnein
spektøren anbefalede Modeller. Vandfarver er benyttet.

3*
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5te Forberedelsesklasse.
Religion. Efter Brodthagen og Jørgensens. Bibel

historie for Grundskolen er hele det nye Testamente læst. 
Efter Luthers lille Katekismus: Trosartiklerne. Nogle Sal
mer.

Dansk. Slomanns Læsebog for danske Børn III benyttet 
til Oplæsning og Genfortælling. Flere Digte lært udenad. 
Ugentlig er skrevet to danske Stile, skiftevis Genfortælling og 
Diktat. I Sproglære er lært de 10 Ordklasser samt de 
elementære Fordringer i Sætningslære. (Eleverne kan finde 
Grundled og Omsagn; ligeledes kan de skelne Hovedsæt
ninger fra Bisætninger). De vigtigste latinske Benævnel
ser' er lært. »Skriftlig Dansk« IV læst og gennemgaaet.

Historie. Efter Ottosen: Børnenes Fædrelandshi
storie læst fra Kristian I til Nutiden.

Geografi. Kort Gennemgang af de fremmede Ver
densdele, udførlig Gennenmgang af de nordiske Lande 
samt Repetition af de øvrige europæiske Stater .

Naturhistorie. Med Støtte i Balslevs »Dyrenes. 
Naturhistorie« gennemgaaet Pattedyr og Fugle samt i store 
Træk Krybdyr og Fisk. Botanik: Vore vigtigste Nytte
planter og de almindeligste danske Blomstertyper.

Regning. H. Wilster: Regnebog for Barneskolen V. 
Tabeløvelser. Hjemmeregning og Prøveregning 1 Gang 
ugentlig .

Skrivning. Overintendant Jørgensens Skrivebøger. 
Efter Forskrift i Øvelsesbøger.

Tegning. Efter de af Tegneinspektøren anbefalede 
Modeller'. Vandfarver er benyttet. En Del lette geome
triske Opgaver er tegnet.

I. Mellemskoleklasse A. og B.
Religion. Brodthagen og Jørgensens Bibelhistorie 

for Mellemskolen: Hele det gamle Testamente. 1. Trosar
tikel. Nogle Salmer.
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Dansk. Langes Læsestykker for I. Mellemskoleklasse 
er benyttet til Øvelse i Oplæsning og Genfortælling. En
kelte Digte er lært udenad. Eleverne er øvet i Analyse og 
har i Grammatik lært de første 33 af Bæks 50 §§. Hver 
Uge er der skrevet en Stil paa Skolen, enten Diktat eller 
Genfortælling. Af Litteraturværker er læst »Folkeeventyr« 
ved I. Simesen.

Engelsk. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begyn
derbog, S. 68 Bogen ud. Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Lærebog for Mellemskolens laveste Klasser, S. 1—66. 
Grammatik efter Joh. Lund: Engelsk Grammatik.

Historie. Schmidt : Lærebog i Historie for Mellem
skolen I, til Norden i den hedenske Tid.

G e o g r a fi. C. C. Christensens Geografi for Mellem
skolen I : Kort og Globus samt Rusland ,Mellemeuropa, 
Vesteuropa og Alperne.

Naturhistorie. Balslev og Andersen : Zoologi 
for Mellemskolen I: Forfra til Duer. Balslev og Simon
sen: Botanik for Mellemskolen I. Plantebestemmelse efter 
Rasmussen og Simonsen : Lille Flora.

Naturlære. Sundorph: Lærebog i Fysik for Mel
lemskolen I: Med nogle Forbigaaelser til Telegrafen. Des
uden gennemgaaet Ilt og Brint.

Regning. Alb. Svendsens Regnebog for Mellem
skolen I, §§ 1—14. Af og til Øvelser i Tabel. Af og til 
skriftlige Opgaver hjemme med Benyttelse af Hjemmeop
gaverne i Alb. Svendsens Bog.

Skrivning. Overintendant Jørgensens Skrivebøger. 
Afskrift efter Bog.

T e g n i n g. Efter de af Tegneinspektøren anbefalede 
Modeller. Vandfarver er benyttet.

II. Meliemskoleklasse.
Religion. Brodthagen og Jørgensens Bibelhistorie 



38

for Mellemskolen: Hele det nye Testamente. 2. Trosartikel. 
Nogle Salmer.

Dansk. Langes Læsestykker for II. Mellemskoleklasse 
er benyttet til Oplæsning og Genfortælling. Enkelte Digte 
er lært udenad. Analyse er indøvet; i Grammatik er af 
Bæks 50 Paragraffer lært fra § 29 og ud. Hver Uge er 
der skrevet en Stil, skiftevis Genfortælling og Fristil, af og 
til ogsaa Diktat. Af Litteraturværker er læst: H. C. An
dersen »Billedbog uden Billeder.«

Engelsk. Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog 
for Mellemskolens lavere Klasser, S. 30—50, 51—52, 54— 
66, 78—96, 101—04. Joh. Lund: Engelsk Grammatik: 
Pronominer, Verber.

Tysk. Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yngste Be
gyndere, S. 45—132. De tilsvarende danske Stykker i 
»Gloser og Øvelser« er oversatte til Tysk, men ikke tagne 
med ved Repetitionen.

Historie. Schmidts Lærebog i Historie for Mellem
skolen I: Fra Karl den Store og Bogen ud.

Geografi. C. C. Chistensens Geograft for Mellem
skolen I og II: Middelhavet, Alperne, Sydeuropa og Asien.

Naturhistorie. Efter Balslev og Andersens 
Zoologi I: Fugle, Krybdyr’og Fisk. Balslev og Simonsens 
Botanik II: Hele Bogen.

Naturlære. Magnetisme og Elektricitet efter Sun- 
dorphs Lærebog for Mellemskolen I.

Matematik og Regning. Jul. Petersens Geo
metri for Mellemskolen til 6. Kapitel. Bogstavregning efter 
mundtlig Gennemgang. Alb. Svendsens Ny Regnebog for 
Mellemskolen I, Opgaveregning paa Skolen under Kontrol; 
desuden nogle Hjemmeopgaver.

Skrivning. Overintendant Jørgensens Skønskrift- 
hæfter. Afskrift efter den danske Læsebog.

Tegning. Efter fritstaaende Genstande samt efter 
de af Tegneinspektøren anbefalede Modeller. Vandfarver 
er anvendt.
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III. Mellemskóleklasse.
Religion. Lukas Evangelium. De tre Trosartikler. 

Flere Salmer.
Dansk med Svensk. Langes Læsestykker for 

III. Mellemskoleklasse er benyttet til Oplæsning og 
Genfortælling. Analyse er indøvet, og til Grammatikun
dervisningen er Bæks 50 Paragraffer benyttet. Eleverne 
er øvet i at holde Foredrag. — Svensk: Ida Falbe-Hansen 
og Keller: Svenske Læsestykker: De 30 første Sider. — 
Stil hver 14. Dag, skiftevis Genfortælling og Fristil. — Af 
Litteraturværker er læst: J. L. Heiberg »Køge Huskors«; 
H. Hertz »De fattiges Dyrehave«; Poul Møller »En dansk 
Students Eventyr«.

Engelsk. Jespersen og Sarauw : Engelsk Lærebog for 
Mellemskolens lavere Klasser, S. 87—96, 100—104, 108— 
109, 113—121. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvel
ser, S. 1 — 11, 12—20, 21—25, 28—33, 36—43, 44—56. 
Joh. Lund: Engelsk Grammatik.

Tysk. Ingerslev og Vibæk : Tysk for de yngste Be
gyndere, S. 114—164; samme: Tysk for Mellemtrinnet, S.’ 
1—50. Mundtlig og i Reglen en Gang om Ugen hjemme 
en skriftlig Stil efter J. Kaper: Tyske Stiløvelser for For
beredelses- og Folkeskoler og for Mellemskolen.

Historie. Schmidt : Lærebog i Historie for Mellem
skolen II : Fra Reformationen til Norden i Revolutions- og 
Napoleonstiden.

Geografi. C. C. Christensens Geografi for Mellem
skolen II: Afrika, Amerika og Australien samt Jorden som 
Himmellegeme og Verdenshavene.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi II : 
Forfra til Mennesket. Balslev og Simonsens Botanik III : 
Hele Bogen.

Naturlære. Sundorphs Kemi for Mellemskolen. 
Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi for Mellemskolen.

Matematik og Regning. Jul. Petersens Lære



40

bog i Plangeometri for Mellemskolen ved C. Hansen, §§ 
65—90. Sammes Arimetik og Algebra for Mellemskolen, 
§§ 1—62. Alb. Svendsens Regnebog for Mellemskolen II. 
Opgaveregning paa Skolen 1 Time ugentlig med paaføl
gende Gennemgang af Opgaverne som Lektie. 1 Hjemme
opgave ugentlig.

Skrivning. Overintendant Jørgensens Skrivebøger. 
Efter den danske Læsebog.

Tegning. Efter fritstaaende Ting og efter de af 
Tegneinspektøren anbefalede Modeller. Vandfarver er be
nyttet.

IV. Meliemskoleklasse A. og B.
Religion. A.-Klassen : Sakramenterne. Efter det 

nye Testamente: Paulus: 2 Breve til Menigheden i Thessa- 
lonika, Galatherbrevet og en Del af 1. Korintherbrev. — B.- 
Klassen: Bønnen og Sakramenterne. Lukas Evangelium. 
Nogle Salmer.

Dansk med Svensk. Langes Læsestykker for IV. 
Meliemskoleklasse benyttet til Oplæsning, Genfortælling og 
Analyse. — Hertz: Sparekassen. Smaafortællinger af 
Schandorph, Bauditz og Pontoppidan. Grammatik efter 
Bæk: 50 Paragraffer — Falbe-Hansen og Keller: Svenske 
Læsestykker: c. 30 Sider læst og repeteret.

Til Eksamen opgives: Lange : Læsestykker for 
IV. Mlkl. : S. 7—18, 21—31, 40—74, 100—103, 105— 
107, 140—155, 165—178. — Hertz: Sparekassen; Schan
dorph: Juleaften i Hønsehuset; Bauditz: Junisol; Pontop
pidan: Ørneflugt, Den kloge Mand. — Falbe Hansen og 
Keller: Svenske Læsestykker: S. 39—49, 56—65, 128— 
132.

Engelsk. Jespersen: Engelske Læsestykker med 
Øvelser, S. 1—11, 12—13, 16—17, 19, 28—33, 41—42, 
49—56, 61—68, 92—123. Joh. Lund: Engelsk Gramma
tik. Ekstemporal: Six Famous Stories from English Hi
story.
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Til Eksamen opgives: Jespersen: Engelske 
Læsestykker med Øvelser, S. 1—8, 28—34, 41—42, 61 — 
68, 92—123.

Tysk. Ingerslev og Vibæk: Tysk for Mellemtrinnet, 
S. 50—75, 123—165. Hjemmelæsning og Ekstemporal
læsning efter Hauffs Märchen. Grammatik efter Vibæk: 
Tysk Sproglære for Mellemskolen. Mundtlig og i Reglen 
en Gang ugentlig hjemme en skriftlig Stil efter J. Kaper: 
Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og Folkeskoler og for 
Mellemskolen.

Til Eksamen opgives: Tysk for Mellemtrinnet, 
S. 123-165.

Fransk. Bødtker og Høst : Lærebog i Fransk for Be
gyndere, S. 18—74, 87—96.

Historie. Schmidt : Lærebog i Historie for Mellem
skolen II: Norden i Revolutions- og Napoleonstiden til vore 
Dage og I : Roms Historie i Oldtiden, hvoraf til Eksamen 
kun opgives Grakkerne til Cæsars Død.

Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellem
skolen II: Danmark, Sverrig og Norge; samme: Geografi 
for Mellemskolen I : Frankrig, Østrig-Ungarn, Rumænien, 
Middelhavet, Indledningen til Sydeuropa samt de sydeuro
pæiske Lande.

Naturhistorie. Balslev og Andersen : Zoologi 
for Mellemskolen II: Fra Edderkopperne og Bogen ud. 
(Mennesket). Balslev og Simonsen: Lærebog i Botanik 
IV. Plantebestemmelse. Sundhedslære. Organisk Kemi 
repeteret.

Naturlære. Sundorph: Fysik for Mellemskolen II; 
sammes Kemi: Syrer, Baser og Salte.

Matematik og R e g n i ng. Jul. Petersens Lære
bog i Plangeometri for Mellemskolen ved C. Hansen, §§ 
77—125. Sammes Lærebog i Arimetik og Algebra for 
Mellemskolen, §§ 54—97. Alb. Svendsens Regnebog for * 
Mellemskolen II, Kap. IV—VI samt (til Hjemmeregning)
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Kap. VII og VIII; sammes Regnebog for Mellemskolen 
III, Kap. I—IV og delvis V—X. Som skriftligt Arbejde 
hjemme og nogle Gange paa Skolen i Reglen et Sæt Regne
opgaver og en eller to matematiske Opgaver ugentlig efter 
Alb. Svendsens og Jul. Petersens Bøger samt efter Lom
bolts Eksamensopgaver. ■

Realklassen.
Religion. Gennemgaaet Apostlenes Gerninger. 

Desuden givet en kort Fremstilling af jødisk Gudstjeneste 
og Kultur paa Kristi Tid.

Dansk. Folkeviser efter Olrik og Falbe-Hansens Ud
valg. Holberg: Jeppe paa Bjærget. Oehlenschläger: Pal- 
natoke. Heiberg: Syvsoverdag. Ch. Richardt: Fortællende 
Digte. Drachmann: Udvalgte Arbejder. — Analyse efter 
Lange: Øvelsesstykker til dansk Analyse og Tegnsætning. 
Bæk: 50 Paragraffer i dansk Grammatik. — En Stil hver 
14. Dag.

Til Eksamen opgives: Folkeviser : Havbor og 
Signild; Aage og Else; Germand Gladensvend; Valdemar 
og Tove; Dronning Dagmars Død; Ebbe Skammelsøn. 
Holberg: Jeppe paa Bjærget. Heiberg: Syvsoverdag. Chr. 
Richardt: Dragonhesten; Æblerne; Et romersk Æsel; Tyr
kisk Justits; En Valplads; Jakob i Hebron; Ved Tanganika- 
Søen; Kejserens Ven. Drachmann: Min Skorstensfejer; 
Ligprædiken; Af »Bjørn Sivertsens Brudefærd«; Den store 
Bjørns Endeligt.

Engelsk. Hansen og Magnussens Læsehæfter II 
og III. Grove og Ringenson: Short Chapters on 
English Life, S. 1—17, 30—37. Joh. Lund: Engelsk Gram
matik. Nancke: Engelske Stiløvelser for Mellemskoleklas
serne.

Til Eksamen opgives: Hansen og Magnussens 
• Læsehæfter II og III.

Tysk. Ingerslev og Vibæk : Tysk for Realklassen og 
lignende Trin, S. 1—66. Ekstemporal- og Hjemmelæs
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ning efter Hauffs Märchen. Grammatik efter Vibæk: Tysk- 
Sproglære for Mellemskolen. Mundtlig og i Reglen en 
Gang om Ugen hjemme en skriftlig Stil efter J. Kaper: 
Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og Folkeskoler og for 
Mellemskolen.

Til Eksamen opgives: Tysk for Realklassen, 
S. 1—62

Fransk. Bødtker og Høst: Lærebog i Fransk for Be
gyndere, S. 74—86, 97—117. Tillægshæfte til Bødtker og 
Høst: Lærebog i Fransk for Begyndere, S. 14—23.

Til Eksamen opgives: Ovennævnte Pensum.
Historie. P. Munch-: Revolutionen og Napoleon. 

H. L. Moller: Samfundslære for Realklassen.
Geografi. Vahl og Andersen : De forenede Stater. 

C. C. Crihstensen : Geografi for Mellemskolen I : Rusland, 
Finland, Tyskland, England, Holland og Belgien.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi 
for Realklassen. Balslev og Simonsens Botanik for Real
klassen.

Naturlære. Th. Sundorph : Astronomi og Elek
tricitetslære.

M a t em at i k og Regning. C. Hansen : Lærebog 
i Aritmetik og Algebra for Gymnasiets sproglige Klasser: 
§ 1—5; 8—10; 16; 18—26; Ligninger af 1. Grad med 2 
og 3 ubekendte; 41—32; 46—58; 61—63; 65 første Af
snit (alt inkl.). 3 à 4 Hjemmeopgaver om Ugen.

Geometri. C. Hansen : Lærebog i Geometri for Gym
nasiet og Realklassen: §§ 2—8; 10—14; 16—28; Cirkel
periferiens Længde og Cirklens Areal efter Opskrift; 35— 
46, samt Trigonometri (sinus og tangens).

I. Gymnasieklasse.
Nysproglig Afdeling.

Religion. Gennemgaaet Apostlenes Gerninger. Des
uden er der givet en kort Fremstilling af jødisk Gudstjeneste 
og Kultur paa Kristi Tid.
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Dansk med Svensk og Oldnordisk. 
K. Mortensens Litteraturhistorie til Romantikken, tilsvaren
de Stykker af Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur I. 
Agerskob og Nørregård: Svensk Læsebog, c. 100 Sider. 
Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, c. 10 Sider. Sig. Müller: 
Nordisk Mytologi. — Desuden er læst nogle Hovedværker. 
En Stil hver 14. Dag.

Engelsk. John Finnemore: Social Life in England 
IL S. 1 —156. Helweg-Møller : Modern Prose, S. 13—56, 
62—95, 104—119. Jespersen: The England and America 
Reader, S. 1—52. Western: Outlines of English Institu
tions, 19 Sider. Brahde: The Conversation Reader, S. 1—28. 
Oscar Wilde: An Ideal Husband, S. 1—270. Harraden: 
Sheps that pass in the Night, c: Halvdelen (Ekstemporal.) 
Hjemmelæsning: Kipling: The Light that failed, S. 1—59. 
Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for Gymnasiet, Stk. 1 
—40. Hansen og Magnussen: Engelsk Grammatik. Litte
raturhistorie efter Manuskript. En Stil om Ugen, Over
sættelse eller Genfortælling.

Tysk. Schiller: Wilh. Tell. P. Heyse: L’Arrabiata. W. 
Jensen: Magister Thimothens. H. v. Hopfen: Trudels 
Ball (de første 23 S.). Pichon-Sättler: Deutsches Leben, 
Erste Abt. Reincke: Tyske Stiløvelser, S. 3—56, 90—98, 
109—116. Stil hver Uge.

Fransk. Bødtker og Høst : Lærebog for Begyndere, 
S. 74—86, 97—117. Tillægshæfte til Bødtker og Høst: 
Lærebog i Fransk for Begyndere, S. 1—23. Choix de nou
velles modernes, S. 1—73. Henrik Madsen: Fransk Gram
matik for Gymnasiet.

Latin. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellem
skolen, S. 1—45. Cæsars Gallerkrig V, Kap. 1—30. Gram
matik efter Mikkelsens Bog. En Stil ugentlig efter de dan
ske Stykker i Mikkelsens Bog.

Oldtidskundskab. Homers Iliade og Odyssee i 
Udvalg ved C. V. Ostergaard. Sechers Mytologi, S. 1—34. 
Sechers Kunsthistorie, S. 1—23.
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Historie. Oldtiden og Middelalderen efter H. L. 
Møller.

Naturfag. Sofie Petersen: Geologi til Istiden samt 
Mineralogi.

Matematik. Aritmetik og Algebra efter C. Hansens 
Bog for de sproglige Linier til Logaritmer.

Matematisk Afdeling.
Religion.
Dans k. 
fransk. Som den nysproglige Afdeling
Oldtidskundskab.
Historie.

Engelsk. Dickens : David Copperfield s Boyhood 
(Nelson Graded Readings), S. 11—54. Grove og Ringen- 
son: Short Chapters on English Life, S. 1—17, 30—37. 
Joh. Lund: Engelsk Grammatik. Nancke: Engelske Stiløvel
ser for Mellemskolen.

Naturfag. Sofie Petersen : Geologi.
Naturlære. Sundorphs Varmelære; sammes Lys

lære. 22 Timer anvendt til Gvelser. — Jul. Petersens Kemi 
til S. 59. 10 Timer anvendt til Øvelser.

Matematik. C. Hansens Aritmetik og Algebra for 
Gymnasiet; sammes Trigonometri til fjerde Kapitel; sammes 
Geometri for Gymnasiet og Realklassen. 1 Sæt Hjemme
opgaver om Ugen.

II. Gymnasieklasse.
Nysproglig Afdeling.

Religion. De primitive Religioner. Buddhismen, 
Parsismen, Muhamedanismen. Frans af Assisi. Dante: 
Den guddommelige Komedie. Michelangelo.

Dansk med Svensk og Oldnord;sk. 
K. Mortensens Litteraturhistorie fra Romantikkens Tid til 
Paludan-Miiller; tilsvarende Stykker af Agerskov og Rør-
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dam: Dansk Litteratur. — Nogle Hovedværker. — Sprog
historie: Bertelsens Læsebog til Lucidarius. — Oldnordisk: 
Bertelsens Læsebog, S. 13—24, 38—47.

Engelsk. The Kipling Reader, S. 20—58. Selec
tions from Macaulay (Arnold’s Prose Books). Ruskin: The 
Crown of Wild Olive (Work og War). Shakespeare: The 
Merchant of Venice. Bennett: The Card, S. 7—50. Hjem
melæsning: Kipling: The Light that failed. En Del 
Digte. Thaning and Valentiner: English Grammer. Littera
turhistorie efter Menuskript. Western: English Institutions. 
Stil hver Uge.

Tysk. Lessing: Minna von Barnhelm, I—V inch 
lyske Digte ved C. V Ostergaard (kun nogle faa er sprun
get over). A. Wilbrandt: Der Lotsenkommandeur. Suder
mann: Frau Sorge, Kap. I—XV ind. Vibæk og Kramer: 
Deutsche Umgangssprache, S. 7—25, 33—34, 73—88, 103 
—117, 136—138, 154—157. Reincke: Tyske Stiløvelser II, 
S. 5—42, 125—130. Kapers Grammatik. Stil hver Uge.

Fransk. Bovien og Høpfner: Nyere franske Forfat
tere i Udvalg, S. 1—174. Elector Malot: Sans famille, S. 
1—168. Oluf Nielsen: Sproglære for Gymnasiet.

Latin. Cæsars Gallerkrig I, Kap. 29—54, II, III og 
V. Ciceros Taler mod Catilina I og III. En Stil hver 14. 
Dag efter de danske Stykker i Mikkelsens Læsebog.

Oldtidskundskab. Sofokles’s Kong Ødipus. 
Platons Apologi. Herodots 1ste Bog (Kong Kroisos). 
Vald. Nielsens Litteraturhistorie. Sechers Mytologi. Se
chers Kunsthistorie, S. 23—47.

H i s t o r i e. Den nyere Tid efter H. L. Møllers Ver
denshistorie for Gymnasiet. Nordens Historie til 1784 ef
ter Ottosen.

Naturfag. A. Krogh : Lærebog i Fysiologi for Gym
nasiet til Nervefysiologi. P. Heegaard: Astronomiens be
gyndelsesgrunde.

Matematik. C. Hansen: Aritmetik og Algebra, §§ 
39—65; samme: Plangeometri, §§ 1—24.
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Matematisk Afdeling.
Religion.
Dansk.
Fransk.
Oldtidskundskab.
Historie.

I Som den nysproglige Afdeling.

Engelsk. Kipling: Stories from the Jungle (Vel
hagen og Klasing), S. 45—88. Helweg-Møller : Modern 
Prose, S. 18—56, 62—71, 82—95, 104—119. Joh. Lund: 
Engelsk Grammatik. Grove og Ringenson: Short Chapters 
on English Life X-XI,- X1II-XV, XVIII, XXIII-XXIV. 
Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for Realklassen: StK. 
1—19.

Naturfag. Stockmarr : Biologi for Gymnasiet. 
Krogh: Fysiologi.

Naturlære. Barmwaters Astronomi. Sundorphs 
Mekanisk Fysik: 1. Afsnit og en Del af 6. Afsnit. 20 Ti
mer anvendt til Øvelser. — Jul. Petersens Kemi, S. 59—127. 
14 Timer anvendt til Øvelser.

Matematik. Trigonometri og analytisk Plangeometri 
efter C. Hansens Bøger. Differentialregning efter Jul. Pe
tersens Bog. Hvis Tiden tillader det, §§ 8—30 i C. Han
sen: Tillæg til Aritmetik og Algebra.

III. Gymnasieklasse.
Nysproglig Afdeling.

Religion. Gennemgang af N. F. S. Grundtvig og 
Søren Kierkegaard.

Dansk med Svensk og Oldnordisk. 
K. Mortensens Litteraturhistorie fra Blicher, repeteret fra 
Holberg. Tilsvarende Stykker af Agerskov og Rørdam: 
Dansk Litteratur. De til Eksamen opgivne Værker repete
rede. Desuden er læst: Henrik Ibsen: Per Gynt. — Svensk 
og Oldnordisk: Eksamenspensum repeteret. — Sproghistorie: 
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Bertelsens Bog ira Lucidarius, repeteret c: 20 Sider. — Stil 
hver 3. Uge.

Til Eksamen opgives: K. Mortensens Littera
turhistorie fra Holberg. Agerskov og Rørdam: Dansk Lit
teratur I, S. 184—194, 264—268, 278—279, 315—331; 
II, S. 17—19, 22—37, 94—99, 207—212, 248—249, 273 
—277, 299—305, 464—466, 516—517, 524—527, 603— 
610. Følgende Hovedværker: Erasmus Montanus, St. 
Hans Aften-Spil, En dansk Students Eventyr, Svend Dy- 
rings Elus. — Agerskov og Nørregårds svenske Læsebog, S. 
11—38, 142—147. — Bertelsens oldnordiske Læsebog, S. 
13—21, 38—47. — Bertelsens danske Sproghistorie, S. 9— 
11, 27—31, 34—41, 78—82, 86—89, 106—108.

Engelsk. Ingemann Ottosen og Læssøe-Miiller : En
gelske Talere, S. 12—29, 45—74, 99—120. Galsworthy: 
The Mob. Longfellow: Evangeline. Bube: The Story of 
English Literature. Western: English Institutions. Hjem
melæsning: Kipling: The Light that failed. Grammatik 
efter Thaning og Valentiner: English Grammar. Stil hver 
Uge.

Til Eksamen opgives: Ingemann Ottosen og 
Læssøe-Miiller: Engelske Talere, S. 99—114. Ruskin: 

The Crown of Wild Olive (Work). Shakespeare: The Mer
chant of Venice, Acts IV og V. Kipling: William the Con
queror. Byron: The Prisoner of Chillon. Tennyson: Morte 
d’ Arthur.

Tysk. Goethe: Die Leiden des jungen Werthers, Er
stes Buch (65 S.). G. Freytag: Die Journalisten (100 S.). 
W. Raabe: Die schwarze Galeere (75 S.). Sudermann: 
Frau Sorge XVII og ud (75 S.). — Benyttet er Kapers Tyske 
Grammatik og Stiløvelser for Mellemklasserne samt Rein
cke: Tyske Stiløvelser II. Litteraturhistorie om de læste og 
opgivne Værker og deres Forfattere.

Til Eksamen opgives: Lessing : Minna v. Barn- 
helm I og II. Goethe: Der Erlkønig, Der Zauberlehrling, 
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Der Fischer, Der Sänger. Schiller: Der Ring des Poly- 
krates, Die Kraniche des Ibykus, Der Handschuh, Der Tau
cher. G. Keller: Das Fähnlein der sieben Aufrechten, S. 
7—27. Raabe: Die schwarze Galeere I og II. Vibæk og 
Kramer: Deutsche Umgangssprache, S. 7—28, 33—34, 36 
—52, 55—58.

Fransk. Bovien og Høpfner: Nyere franske Forfat
tere i Udvalg. Erckmann-Chatrian : Histoire d’un conscrit 
de 1813. Lectures variées II (udg. af Alf. Glahn). Oluf 
Nielsen: Fransk Sproglære for Gymnasiet.

Latin. Læst: Ciceros Tale for den maniliske Lov 
samt Kap I—XII af Talen for Sextus Roscius; af Gertz’s 
Udvalg af middelalderlige Forfattere: Paulus Diaconus, 
Guillelmus Tyrius, Matthæus Westmonasteriensis og Chro- 
nicon Lundense. Repteret Eksamenspensumet. Repete
ret Grammatikken efter det grammatiske Tillæg i Kr. Mik
kelsens Latinske Læsebog for Mellemskolen.

Til Eksamen opgives: Sallusts Catilina, Kapp. 
27—61; Ciceros Tale for den maniliske Lov, §§ 1—50; de 
ovennævnte Stykker af Gertz’ s Udvalg af middelalderlige 
Forfattere.

Oldtidskundskab. Sofokles’s Antigone. Gen- 
nemgaaet de vigtigste Afbildninger i J. P. Jacobsens Billed- 
atlas (Hellas og Rom). Repetition af Eksamenspensum. 
Vald. Nielsens Litteraturhistorie. Sechers Mytologi. Se
chers Kunsthistorie.

Til Eksamen opgives: Homers Iliade i Udvalg 
(ved Ostergaard) I og VI. Homers Odyssee i Udvalg (ved 
Ostergaard) VI, VII, IX og XL Platons Apologi. Sofok
les’s Kong Ødipus. Herodots 1ste Bog (Kong Kroisos).

Historie. Verdenshistorien fra 1789 efter H. L. 
Moller. Nordens Historie fra 1770 efter Ottosen. Sam
fundslære efter Ottosen. Repeteret Roms Historie og Folke
vandringsrigerne til c. 750 e. Kr. efter H. L. Møller.

Til Eksamen opgives: Roms Historie og Fol
4
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kevandringsrigerne til c. 750. Verdenshistorien og Nordens 
Historie fra 1807. Samfundslære.

Naturfag. Repeteret Fysiologien efter Kroghs Læ
rebog, desuden Mineraler og Bjærgarter samt dynamisk og 
historisk Geologi efter Sofie Petersens Lærebog og Astro
nomi efter P. Heegaards Lærebog. — Der afholdes 
Prøve i Geologi : Mineraler og Bjærgarter samt Astro
nomi (med Undtagelse af Himmellegemernes fysiske Natur).

Matematik. Aritmetik og Algebra efter C. Han
sens Bog, §§ 39, 41, 42, 44, 57—59, 61—65. Geometri ef
ter C. Hansens Bog, §§ 35—60. Det til Eksamen opgivne 
Pensum er repeteret.

Til Eksamen opgives: Efter Anordning af 1. 
Dec. 1906. 12 A: a. Aritmetik og Algebra, Stk. 1, 2, 4. b. 
Geometri, Stk. 2, 3, 6.

Matematisk Afdeling.
Religion.
Dansk.
Fransk.
Oldtidskundskab.

Som den nysproglige Afdeling.

Historie.
Engelsk. Helweg-M øller : Modern Prose, S. 104 

—135. Wood: The Penny Poets II: Byron: Mazeppa’s 
Terrible Ride. Cowper: John. Gilpin’s Ride. Browning: 
The Pied Piper’s Revenge, Hervé Riel. Ad. Flansen: Stil
øvelser for Realklassen, Stk. 45—60.

Til Eksamen opgives: Dickens : David Copper- 
field’s Boyhood, Chapters I—III. Helweg-Møller: Modern 
Prose, S. 104—135. The Penny Poets II: Browning: The 
Pied Piper’s Revenge.

Naturfag. Krogh: Fysiologi. Mundtlig (paa 
Grundlag af Vahl’s Bøger) : Havet i Almindelighed, Klima 
i Almindelighed, Plantebælter, Naturfolk, Erhvervsliv osv.

Til Eksamen opgives: Stockmarr: Biologi for 
Gymnasiet. Krogh: Fysiologi.
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Naturlære, a. Fysik med Astronomi. Barm- 
water: Astronomi, S. 1—44. Barmwater: Optik, læst op
tiske Instrumenter. Sundorph: Mekanisk Fysik og Elektri
citet. Repteret Eksamenspensumet i Sundorphs Varmelære.

Til Eksamen opgives: Mekanisk Fysik : 1. og 
6. Afsnit. Optiske Instrumenter. Astronomi , S. 1—44. 
Varmelære til mættet Damps Tryk. Elektricitet til Radium.

15 Øvelser: 1) Sprits Vægtfylde, 2) Kvægsølvs Ud
videlse, 3) Ohms Lov, 4) Luftabsorption i Vand, 5) Lysets 
Brydning, 6) Sfærometermaaling, 7) Kulsyrens Molekyl
vægt, 8) Et Vandelements elektromotoriske Kraft, 9) Pen
dul, 10) Maaling af stor Modstand, 11) Maaling af lille 
Modstand, 12) Isens Smeltevarme, 13) Damps Fortætnings
varme, 14) Vædskegnidning, 15) Vægtfylde af Metal, Træ 
og Sand.

b. Kemi. Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet. Hans 
Rasmussen: Kemi for Gymnasiet II, S. 1—14 og Tilskrivning 
om Prøverne for Saltsyre, Svovlsyre, Salpetersyre og Bor
syre.

Til Eksamen opgives: Jul. Petersens Kemi, S. 
20—54, 62—87, 128—135, 139, 140 og 142, 157—164, 
Hans Rasmussens Bog, S. 1—6 og Syreprøverne.

Matematik. Integralregning efter Jul. Petersens 
Bog; Stereometri efter C. Flansens Bog; Tillæg til Aritmetik 
og Algebra efter C. Hansen, §§ 1—7 og 31—46. Foruden 
det til Eksamen opgivne Pensum er saa meget af det øvrige 
Pensum repeteret, som kunde naas. I Reglen et Sæt Hjem
meopgaver og et Sæt Skoleopgaver om Ugen.

Til Eksamen opgives: Efter Anordningen af 1. 
Dec. 1906. 12. B:

1. Aritmetik og Algebra, Stk. 1, 2, 4, 5, 10.
3. Trigonometri.
4. Stereometri, Stk. 1, 2, 3. 4.
5. Analytisk Plangeometri: Ret Linie og Cirkel.

4*
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Sang.
Med Undtagelse af Realklassen, IV. M. og 1. F. har 

alle Skolens Klasser haft Undervisning i Sang. I.— III. 
M. og I.— III G. har haft nogle Timer fot blandet Kor
sang.

Gymnastik (Legemsøvelser).
Som Grundlag for Undervisningen i Forberedelsesklas

serne og I. Mellemskoleklasse benyttes Paul-Petersens Sy
stem. Der arbejdes samlet med Eleverne ved forberedende 
Øvelser, holdvis ved Redskaber og Spring, hvor hvert Hold 
har sin Leder (Hjælpelærerinde). Der lægges megen Vægt 
paa, at Øvelserne afpasses efter Elevernes Alder, Anlæg og 
Udviklingstrin for at opnaa en saa harmonisk Legemsud
vikling som muligt. Naar Aarstiden tillader det, foregaar 
Undervisningen i fri Luft, og her tillægges Øvelser i ordne
de Lege og Boldspil.

Undervisningen i Legemsøvelser i II.—IV. M., Realklas
sen og Gymnasieklasserne omfatter foruden Gymnastik og 
mindre Boldspil i Salen desuden større Boldspil i Sommer- 
halvaaret (Fodbold, Haandbold, Langbold osv.), idet Skolen 
i Aar har faaet Adgang til Københavns Boldklubs Fodbold
baner. — Uden for Skoletiden er der undervist i Fri Idræt 
paa Stadion (Idrætsparken).

Skolen deltager den 13., 14. og 15. Maj i det 8. danske 
Gymnastik- og Idrætsstævne af Skoledisciple i Gentofte 
Kommune med et Gymnastikhold fra I. Gymnasieklasse, 
et Fodboldhold, et Haandboldhold samt ca. 15 Deltagere 
i Fri Idræt.

Der er i Foraaret indledet en Fodboldmatch med Birke
rød Kostskole. Første Kamp fandt Sted i Birkerød den 24. 
April og spilledes uafgjort (4—4), (3—1), (1—3).
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Den 28. Januar fyldte Ur. cand. phil. C. Berg, som i over 
50 Aar, nemlig fra 1862 til 1914 var Lærer ved vor 
Skole, og som endnu af og til rækker os en hjælpende 
Haand, 80 Aar. I denne Anledning holdtes i Skolens Gym
nastiksal en lille Højtidelighed, ved hvilken Rektor bragte 
Hr. Berg Skolens Tak for hans gode og trofaste Arbejde 
gennem de mange Aar. Fra gamle Kolleger og fra gamle 
Elever modtog Hr. Berg en talrig Række Vidnesbyrd om 
Taknemmelighed og Hengivenhed. Direktionen for Selska
bet for Efterslægten og Bestyrelsen for Efterslægtsamfun
det sendte Lykønskning og Gaver.

De sønderjydske Afstemningsdage, d. 10. Februar og d. 
14. Marts, vajede Skolens Flag, og Dagens Betydning omtal
tes af Rektor.

Skolens Aarsdag, d. 4. Marts, højtideligholdtes paa sæd
vanlig Vis i Studenterforeningens Festsal. Talen (se foran) 
holdtes af Hr. Professor, Dr. phil. Kuhr.

Den 14. Marts i Aar faldt Hundredaarsdagen for Sko
lens mangeaarige Bestyrer, Etatsraad Chr. Brix’s Fødsel. 
Skolens Flag vajede, og Rektor mindede om Brix’s betyd
ningsfulde Gerning. En Karakteristik ved en af Skolens 
Studenter fra Brix’s Dage, Professor Fr. Dahl er bragt 
foran.

Under Ledelse af II. Gymnasieklasse med Hr. Adjunkt 
Bøgh Hansens Bistand spilledes i Dagene 8.—11. Marts 
Skolekomedie i Gymnastiksalen. Der opførtes »Fastelavns
gildet« af Erik Bøgh og — med Genforeningen for Øje — 
et lille rimet Festspil »Dannebrog« af en af Eleverne i II 
Gymnasieklasse.

I Lighed med tidligere Aar er der aflagt Besøg paa 
Museer og Samlinger i Tilknytning til Undervisningen. Dis
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se Besøg sker klassevis og under Vejledning. Særlig kan 
nævnes Besøgene paa Fiskeudstillingen i Teknologisk In
stitut. — Hr. Professor, Dr. phil. A. Krogh har vist Gym
nasieskolerne den Velvilje i Universitetets Dyrefysiologiske 
Laboratorium at afholde to Demonstrationslektioner over 
udvalgte Emner af Fysiologien. I disse har begge Afdelin
ger af Skolens II. Gymnasieklasse deltaget sammen med de
res Faglærere.

Skolens Forældrekreds er repræsenteret af Hr. Kommu
nelærer, cand. theol. Andersen-Rosendal, Hr. kgl. Fuld
mægtig Hatting og Fir. Overretssagfører Ole F. Olsen; 
sidstnævnte er Formand.
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Næste Aars Lærebøger.
(Sortimentsboghandlerforeningen i København har anmodet Sko
lerne om at henstille til Forældrene at indgive Bestilling paa 
Skolebøger til det nye Skoleaar hos Boghandlerne ved Feriens 
Begyndelse, saaledes at Ordren kan ligge færdigt udført, naar 

det nye Skoleaar begynder.)
2den Forberedelsesklasse. Slomann: Læsebog 

for danske Børn I, Lange: Skriftlig Dansk I. Ottosen: Børnenes 
Fædrelandshistorie (Udg. 1914 eller nyere). H. Wilster: Regne
bog for Barneskolen IL Sange og Sanglege for Smaabørn, 1. Af
deling, samlede af Anna Wulff.

3die Forberedelsesklasse. Slomann: Læsebog for 
danske Børn I, Smith og Lange: Skriftlig Dansk I. Ottosen: 
Børnenes Fædrelandshistorie (Udg. 1914 eller nyere). C. C. 
Christensens lille Geografi, C. C. Christensen og Krogsgaard: 
Atlas for Forberedelsesskolen. V. Balslev: Dyrenes Naturhistorie. 
H. Wilster: Regnebog for Barneskolen III (Meterudgaven). 
Mikkelsen: Smaabørnenes Sangbog (1.—3. Hæfte i et Bind).

4de Forberedelsesklasse. H. Brodthagen og K. 
Jørgensen: Bibelhistorie for Grundskolen, Luthers lille Katekis
mus, Den nye Salmebog. Slomann: Læsebog for danske Børn II, 
Smith og Lange: Skriftlig Dansk II. Ottosen: Børnenes Fædre
landshistorie (Udg. 1914 el. nyere). C. C. Christensen: Lille Geo
grafi (sidste Udg.), C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas for 
Forberedelsesskolen. V. Balslev: Dyrenes Naturhistorie. H. Wil
ster: Regnebog for Barneskolen IV (Meterudgaven). Mikkelsen: 
Smaabørnenes Sangbog (1.—3. Hæfte i et Bind).

5te Forberedelsesklasse. H. Brodthagen og K. 
Jørgensen: Bibelhistorie for Grundskolen, Luthers lille Katekis
mus, Den nye Salmebog. Slomann: Læsebog for danske Børn III, 
Smith og Lange: Skriftlig Dansk III (5. el. nyere Oplag), Kalle- 
rups danske Sproglære. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie 
(Udg. 1914 el. nyere). C. C. Christensen: Lille Geografi (sidste 
Udg.), C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Forberedel
sesskolen. V. Balslev: Dyrenes Naturhistorie, V. Balslev: Lille 
Botanik. H. Wilster: Regnebog for Barneskolen V (3. el. senere



56

Udg.). Mikkelsen: Smaabørnenes Sangbog (1.—3. Hæfte i et 
Bind).

I. Mellemskoleklasse. Kappel Bøcker: Barnets 
Bog til Religionstimen, Den nye Salmebog. Lange: Dan
ske Læsestykker for I. Mellemskoleklasse, Bæk: 50 Paragraffer. 
Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog, samme: Engelsk 
Lærebog for Mellemskolens lavere Klasser (Udg. 1919), Lund: 
Engelsk Grammatik (14. Oplag). Schmidt: Lærebog i Historie 
for Mellemskolen I (6. el. senere Oplag), Aarstalsliste til Schmidts 
Lærebog i Historie for Mellemskolen. C. C. Christensen: Geo
grafi for Mellemskolen I (9. el. senere Udg.), C. C. Christensen 
og Krogsgaards Atlas. Balslev og Andersen: Zoologi for Mel
lemskolen I, Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen I, 
Rasmussen og Simonsen: Lille Flora (7. el. 8. Udg.). Sundorph: 
Fysik for Mellemskolen I. Alb. Svendsen : Ny Regnebog for Mel
lemskolen I (4. el. nyere Oplag) med Hjemmeopgaver. 8 Fædre
landssange at lære udenad.

IL Mellemskoleklasse. Kappel Bøcker: Barnets Bog 
til Religionstimen, Det nye Testamente (rev. Overs.), Den nye 
Salmebog. Lange: Danske Læsestykker for II. Mellemskole
klasse, Bæk: 50 Paragraffer i dansk Grammatik. Jespersen: En
gelsk Lærebog for Mellemskolens lavere Klasser, Lund : 
Engelsk Grammatik (14. Oplag), A-Klassen: The School and 
Scholar Series: Fairy Tales from India. Begge Klasser: Ingers- 
lev og Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere med tilhørende Glo
ser og Øvelser. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen 
I (6. el. nyere Oplag), Aarstalsliste til Schmidts Lærebog i Hi
storie for Mellemskolen. C. C. Christensens Geografi for Mellem
skolen I og II (9. el. senere Udg.), C. C. Christensen og Krogs
gaards Atlas. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I, 
Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen I og II, Rasmus
sen og Simonsen: Lille Flora (7. el. 8. Udg.). Sundorph: Fysik 
for Mellemskolen I. Jul. Petersen: Lærebog i Plangeometri for 
Mellemskolen (3. el. 4. Udg. ved C. Hansen), Alb. Svendsen: Ny 
Regnebog for Mellemskolen I (4. el. nyere Oplag). 8 Fædrelands
sange at lære udenad.

III. Mellemskoleklasse. Det nye Testamente (rev. 
Overs.), Den nye Salmebog. Lange: Danske Læsestykker for 
III. Mellemskoleklasse, Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læse
stykker til Skolebrug, Bæks 50 Paragraffer i dansk Grammatik. 
Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog for Mellemskolens lavere 
Klasser, Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser, Lund: En
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gelsk Grammatik, Fr. Nancke: Engelske Stiløvelser (4. Oplag), 
The School and Scholar Series: Fairy Tales from India. Ingers- 
lev og Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere med tilhørende Glo
ser og Øvelser, J. Kaper: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og 
Folkeskoler og for Mellemskolen; senere, efter nærmere Tilsi
gelse af Læreren, Ingerslev og Vibæk: Tysk for Mellemtrinnet 
med tilhørende Gloser og Øvelser, Vibæk: Tysk Sproglære for 
Mellemskolen (3. el. nyere Udg.). Schmidt: Lærebog i Historie 
for Mellemskolen II, Aarstalsliste til Schmidts Lærebog i Historie 
for Mellemskolen. C. C. Christensens Geografi for Mellemsko
len II (9. el. senere Udg.), C. C. Christensen og Krogsgaards At
las. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I og II. 
Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen I, II og III, Ras
mussen og Simonsen: Lille Flora (7. el. 8. Udg.). Sundorph: 
Fysik for Mellemskolen I, samme: Kemi for Mellemskolen. Jul. 
Petersen: Lærebog i Aritmetik og Algebra for Mellemskolen og 
Lærebog i Plangeometri for Mellemskolen (3. el. senere Udg. ved 
C Hansen), Alb. Svendsen: Ny Regnebog for Mellemskolen II 
(4. el. senere Oplag). 8 Fædrelandssange at lære udenad.

IV. Mellemskoleklasse. Det nye Testamente, Den 
nye Salmebog. Lange: Danske Læsestykker for IV. Mellemskole
klasse, Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker til Skole
brug, Bæks 50 Paragraffer i dansk Grammatik. Jespersen: En
gelske Læsestykker med Øvelser, Lund: Engelsk Grammatik, 
Fr. Nancke: Engelske Stiløvelser, The School and Scholar Series: 
Six Famous Stories of English History. Ingerslev og Vibæk: 
Tysk for Mellemtrinnet med tilhørende Gloser og Øvelser, Vibæk: 
Tysk Sproglære for Mellemskolen (3. el. nyere Udg.), J. Kaper: 
Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og Folkeskoler og for Mel
lemskolen, en tysk-dansk Ordbog, helst J. Kapers el. E. Kapers, 
Hauffs Märchen (Cottaske Forlag). Bødtker og Høst: Lærebog 
i Fransk for Begyndere. Schmidt: Lærebog i Historie for Mel
lemskolen II (6. el. senere Oplag), Aarstalsliste til Schmidts 
Lærebog i Historie for Mellemskolen. C. C. Christensens Geo
grafi for Mellemskolen I og II (9. el. senere Udg.). C. C. Christen
sen og Krogsgaards Atlas. Balslev og Andersen: Zoologi for 
Mellemskolen II, Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen 
I, II, III og IV, Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Sun
dorph: Fysik for Mellemskolen I og II, samme: Kemi for Mel
lemskolen. Jul. Petersen: Lærebog i Aritmetik og Algebra for 
Mellemskolen og Lærebog i Plangeometri for Mellemskolen (3. 
el. senere Udg. ved C. Hansen), Alb. Svendsen : Ny Regnebog 
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for Mellemskolen III (3. el. senere Oplag) med Hjemmeopgaver, 
L.omholts Eksamensopgaver, Aid. E. (6. el. senere Udg.).

Realklassen. Det nye Testamente, Den nye Salmebog. 
Bæk: 50 Paragraffer i dansk Grammatik, Lange: Øvelsesstykker 
i dansk Analyse og Tegnsætning (sidste Udg.), Af Dansklærer
foreningens Skoleudgaver: Olrik: Danske Folkeviser (1. Samling), 
Holberg: Jeppe paa Bjærget, Fleiberg: Syvsoverdag, Chr. Win
ther: Udvalgte Digte, Drachmann: Udvalgte Arbejder; endvidere: 
Oehlenschläger: Hakon Jarl hin Rige (ved F. Rønning). Han
sen og Magnussen: Engelske Læsehæfter I og II, Grove og Ri- 
genson: Short Chapters on English Life, Lund: Engelsk Gramma
tik (14. Oplag). Ingerslev og Vibæk: Tysk for Realklassen og 
lignende Trin, Vibæk: Tysk Sproglære for Mellemskolen (3. el. 
nyere Udg.), J. Kaper: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og 
Folkeskoler og for Mellemskolen, en tysk-dansk Ordbog, helst 
J. Kapers el. E. Kapers, Hauffs Marchen (Cottaske Forlag). 
Bødtker og Høst: Lærebog i Fransk for Begyndere, H. P. Han
sen og Aiantzius: Tillægshæfte til Bødtker og Høst: Lærebog i 
Fransk for Begyndere. P. Munch: Revolutionen og Napoleon, 
H. L. Møller: Samfundslære for Realklassen. Andersen og Vahl: 
Geografiske Hæfter for Realklassen: De forenede Stater, C. C. 
Christensen: Geografi for Mellemskolen I, C. C. Christensen og 
Krogsgaards Atlas. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemsko
len II, Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen, Rasmussen 
og Simonsen: Lille Flora (7. el. 8. Udg.). Sundorph: Fysik 
for Realklassen II og III. Jessen og Schmidt: Matematik og Reg
ning for Realklassen, Jessen og Friis-Peterseu: Realklassens Reg
nebog, Foldberg: Geometri for Realklassen. Købmandsskolens 
Kolonnehæfte Nr. 39277 samt to andre Hæfter efter nærmere 
Anvisning.

I. Gymnasieklasse. Det nye Testamente, Den nye Sal
mebog. K. Mortensen: Mindre dansk Litteraturhistorie (3. Udg.), 
Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur I (før 1800, 2. Udg.). 
Agerskov og Nørregård: Svensk Læsebog, H. Bertelsen: Old
nordisk Læsebog, Sig. Muller: Nordisk Mytologi. Choix de nou
velles modernes I (Velhagen & Klasing), Bødtker og Høst: Lære
bog i Fransk for Begyndere, H. P. Flansen og Mantzius: Til
lægshæfte til Bødtker og Høst: Lærebog i Fransk for Begyndere, 
Henrik Madsen: Fransk Sproglære (Udg. 1910 el. senere), en 
fransk-dansk Ordbog (Rangel-Nielsen eller Stigaards). Homers 
Iliade og Odyssee i Udvalg ved C. V. Østergaard, Vald. Nielsen: 
Den græske Litteraturs Historie, J. P. Jacobsen: Historisk Bil- 
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ledatlas I, Secher: Græsk Mytologi til Skolebrug, Secher: Græsk
romersk Kunsthistorie til Skolebrug. Ræder: Oldtidens Historie 
(udg. af Krarup og Lindbæk). Mikkelsen: 52 tostemmige Sange. 
— Særlig for den nysproglige Linie: Finnemore: Social Life in 
England II, Helweg-Møller: Modern Prose, Jespersen: Engelske 
Læsestykker med Øvelser, Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for 
Gymnasiet, Western: Outlines of English Institutions, Brahde: 
The Conversation Reader, Bube: The Story of English Literature 
(Velhagen og Klasing). Grammatik opgives efter Sommerferien. 
Kaper: Fem tyske Noveller, Reincke: Tyske Stiløvelser I, Kaper: 
Tysk Grammatik for de øverste Klasser. Kr. Mikkelsen: Latinsk 
Læsebog for Mellemskolen (2. el. 3. Udg.), Cæsars Ballerkrig 
I—V (Gertz’ Udg.), Jensen og Goldschmidt: Latinsk-dansk Ord
bog, V. Kampen: Atlas antiquus (Lommeudgaven). Sofie Peter
sen: Geologi for Gymnasiet. C. Hansen: Aritmetik og Algenra 
for Gymnasiets sproglige Linier. — Særlig for den mat.-naturv. 
Linie: David Copperfield’s Boyhood (Nelson), Grove og Ringen- 
son: Short Chapters on English Life, Lund: Engelsk Grammatik 
(14. Oplag), Nancke: Engelske Stiløvelser for Mellemskolen. So
fie Petersen: Geologi. Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet, samme: 
Kemi for Mellemskolen, Sundorph: Varmelære for Gymnasiet, 
samme: Elektricitet og Magnetisme for Gymnasiet; tidligere — 
i Mellemskolen — benyttede Bøger i Naturlære bibeholdes. C. Han
sen: Aritmetik og Algebra for Gymnasiets sproglige Linier samt 
første Klasse af den matematisk-naturvidenskabelige Linie, samme: 
Plangeometri og Trigonometri.

II. Gymnasieklasse. K. Mortensen : Mindre dansk Lit
teraturhistorie, Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur I og II, 
H. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, H. Bertelsen: Dansk Sprog
historie til Skolebrug, Agerskov og Nørregård: Svensk Læsebog. 
Bovien og Høpfner: Nyere franske Forfattere i Udvalg, Hector 
Malot: Sans famille, Henrik Madsen: Fransk Sproglære (Udg. 
1910 el. senere), en fransk-dansk Ordbog. Homers Iliade og Odys
see i Udvalg ved C. V. Østergaard, Sofokles’s Kong Ødipus (Thor 
Langes Overs.), Platon: Sokrates’s Forsvarstale (Gertz’s Overs.), 
Herodots 1ste Bog (Kong Kroisos) (ved Chr. Thomsen), Vald. 
Nielsen: Den græske Litteraturs Historie, J. P. Jacobsen: Hi
storisk Billedatlas I, Secher: Græsk Mytologi til Skolebrug, Se
cher: Græsk-romersk Kunsthistorie til Skolebrug. Schiøtt og 
Lange: Verdenshistorie (udg. af Krarup og Lindbæk) I og II, 
Ottosen: Lærebog i Nordens Historie. Mikkelsen: 52 tostemmige 
Sange. — Særlig for den nysproglige Linie: Jespersen: The Eng- 
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land and America Reader, Finnemore: Social Life in England II, 
The Pitt Press Shakespeare: Julius Cæsar (A. W. Verity), We
stern: Outlines of English Institutions, Bube: The Story of Eng
lish Literature (Velhagen og Klasing), Brahde: The Conversation 
Reader, Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for Gymnasiet, Kip
ling: The Light that failed, Selections from Macaulay (Arnold’s 
Prose Books), Ad. Hansen: Engelske Digtere (Byron, Shelley og 
Keats). Kaper: Fem tyske Noveller, Pichon-Sättler: Deutsches 
Leben, Kaper: Tysk Grammatik for de øverste Klasser, Reincke: 
Tyske Stiløvelser I. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellem
skolen, Vald. Nielsen: Hovedpunkter af den latinske Syntaks, Jen
sen og Goldschmidt: Latinsk-dansk Ordbog, Cæsars Gallerkrig 
I—V (Gertz’s Udg.). Sofie Petersen: Geologi for Gymnasiet, 
A. Krogh: Lærebog i Menneskets Fysiologi (1917), P. Heegaard: 
Astronomi for Gymnasiets spr. Linier, Alb. Stockmarr: Biologi 
(3. Udg.), samme: Oversigt over Menneskets Fysiologi (1919), 
C. Hansen: Aritmetik og Algebra for Gymnasiets sproglige Li
nier, samme: Plangeometri. — Særlig for den mat.-naturv. 
Linie: Grove og Ringenson: Short Chapters on English Life, 
Modern Prose (Selected and annotated by Helweg-Møller), Lund: 
Engelsk Grammatik (14. Oplag), Ad. Hansen: Engelske Stiløvel
ser for Realklassen, Nelson’s »Highroads«, English Dictionary. 
Krogh: Fysiologi (sidste Udg.), Alb. Stockmarr: Noter til Fysio
logien (sidste Udg.), samme: Biologi for Gymnasiet (sidste Udg.). 
Sundorph: Mekanisk Fysik for Gymnasiet; de i I. Gymnasie
klasse brugte Bøger i Naturlære bibeholdes. Foruden de i I. 
Gymnasieklasse brugte Bøger i Matematik: C. Hansen: Analytisk 
Plangeometri (3. Udg.), samme: Tillæg til Aritmetik og Alge
bra for Gymnasiets mat.-naturv. Linie (2. Udg.), samme: Dif
ferential- og Integralregning (2. Udg.), Lomholt: Samling af 
Opgaver, givne ved mat.-naturv. Studentereksamen (sidste Udg.).

III. Gymnasieklasse. K. Mortensen: Mindre dansk 
Litteraturhistorie, Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur I og 
II, H. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, H. Bertelsen: Dansk 
Sproghistorie til Skolebrug, Agerskov -og Nørregård: Svensk 
Læsebog. Carl Michelsen: Franske Læsestykker (2. Udg.), Erck- 
mann-Chatrian : Histoire d’un conscrit de 1813, Lectures variées 
II (udg. af A. Glahn), Oluf Nielsen: Fransk Sproglære for Gym
nasiet, en fransk-dansk Ordbog. Homers Iliade og Odyssee i 
Udvalg ved C. V. Ostergaard, Platon: Sokrates’s Forsvarstale 
(Gertz’s Udg.), Herodots 1ste Bog (Kong Kroisos) (ved Chr. 
Thomsen), Sofokles’s Antigone (Niels Møllers Overs.), Vald. Niel
sen: Den græske Litteraturs Historie, J. P. Jacobsen: Historisk
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Biliedatlas I, Secher: Græsk Mytologi til Skolebrug, Secher: 
Græsk-romersk Kunsthistorie til Skolebrug. H. L. Møller: Ver
denshistorie for Gymnasiet II, Ottosen: Lærebog i Nordens Hi
storie, H. L. Møller: Samfundslære for Gymnasiet (sidste Udg.). 
Mikkelsen: 52 tostemmige Sange. — Særlig for den nysproglige 
Linie: The Kipling Reader, Kipling: The Light that failed, Sha
kespeare: The Merchant of Venice (Blackie’s Junior School Edi
tion), Galsworthy: The Mob (Duckwerth & Co.), Selections from 
Macaulay (Arnold’s Prose Books), Ruskin: The Crown of Wild 
Olive (George Allen & Sons, London), Longfellow: Evangeline 
(The Penny Poets Nr. 7), Ingemann Ottosen og Læssøe-Miiller: 
Engelske Talere, Bube: The Story of English Literature, Western: 
English Institutions, Thaning og Valentiner: English Grammar. 
Vibæk og Kramer: Deutsche Umgangssprache, Ostergaard: Ty
ske Digte, Sudermann: Frau Sorge, Reincke: Tyske Stiløvelser 
II, Kaper: Tysk Grammatik for de øverste Klasser, Egelhaaf: 
Deutsche Litteraturgeschichte. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog 
for Mellemskolen, Vald. Nielsen: Hovedpunkter af den latinske 
Syntaks, Jensen og Goldschmidt: Latinsk-dansk Ordbog, Cæsars 
Gallerkrig I—V (Gertz’s Udg.), Ciceros 10 Taler (Madvigs Udg.), 
Gertz’s Udvalg af middelalderlige latinske Forfattere. Sofie Pe
tersen: Geologi for Gymnasiet, A. Krogh: Lærebog i Menneskets 
Fysiologi (1917), P. Heegaard: Astronomi for Gymnasiets spr. 
Linier, M. Vahl: Oversigt over Jordens Klima- og Plantebælter, 
Alb. Stockmarr: Biologi (3. Udg.), samme: Oversigt over Men
neskets Fysiologi (1919). De i I. og II. Gymnasieklasse benyttede 
Bøger i Matematik bibeholdes. — Særlig for den mat- 
naturv. Linie: Helweg-Møller: Modern Prose, Wood: The 
Penny Poets No. 54 (Poems for the Schoolroom and the Scholar), 
Lund: Engelsk Grammatik, Ad. Hansen: Engelske Stiløvel
ser for Realklassen. C. C. Christensen : Geografi for Realklassen 
og Gymnasiet: Østersø- og Vesterhavslandene, et Atlas. De i I. 
og II. Gymnasieklasse benyttede Bøger i Naturlære bibeholdes. 
Foruden de i L og II. Gymnasieklasse brugte Bøger i Matematik: 
C. Hansen: Stereometri og Differential- og Integralregning.

NB. I visse Fag, særlig Dansk og fremmede Sprog, vil det 
blive nødvendigt i Skoleaarets Løb at anskaffe enkelte Bøger ud 
over de her nævnte. Herom vil Eleverne i hvert enkelt Tilfælde 
faa skriftlig Meddelelse hjem.

Skolens Morgensangs-Bog, der benyttes i alle Klasser, faas 
paa Skolen.
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Konfirmation.
Skolens Skema lægges med Konfirmationsforberedelsen for 

Øje saaledes, at Konfirmationen helst maa ske fra IV. M., Foraar 
eller Efteraar, eller fra I. O. og Realkl., Efteraar.

Som Regel vil det paa Præstegangsdagene være tidsnok at 
forlade Skolen Kl. 1. — Undtagelser tillades kun, hvor Vejlæng
den gør det nødvendigt.

Konfirmander har fri Mandag efter Konfirmationen og Al
tergangsdagen, men ingen andre Dage. — Skolen kan ikke aner
kende Søskendes Konfirmation som berettiget Grund til Forsøm
melse.

Smitsomme Sygdomme.
I Overensstemmelse med ministeriel Bekendtgørelse af 15. 

Marts 1916 gælder fremtidig nedenstaaende Bestemmelser med 
Hensyn til smitsomme Sygdomme:

Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder 
Skarlagensfeber, Difteri eller anden farlig smit
som Sygd om, skal Skolen af den behandlende Læge underret- 
tes herom.

Et Barn, der selv har været angrebet af Sygdommen, maa 
ikke søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det 
ikke kan antages at udbrede Smitte.

Saafremt vedkommende Barn har været angrebet af Dif
teri. bør Lægeattesten særlig oplyse, om der er forløbet 3 Uger 
efter, at Belægningerne er svundne. Er et saadant Tidsrum ikke 
forløbet, maa Attesten udtrykkelig oplyse, at det ved bakteriolo
gisk Undersøgelse er godtgjort, at der ikke kan paavises Difteri
baciller hos vedkommende.
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Et Barn, der har været angrebet ai a k u t B ø r n e 1 a m h e d, 
maa ikke søge Skolen, førend der er forløbet mindst 6 Uger efter 
Sygdommens akute Stadium. Attesten skal udtrykkelig oplyse, at 
dette Tidsrum er forløbet.

Et Barn, i hvis Hjem en farlig, smitsom Sygdom er optraadt, 
uden at Barnet selv har været angrebet, maa ikke søge Skolen, 
førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan antages 
at udbrede Smitte.

Lægeattesten bør oplyse følgende:
at den eller de syge er blevet forsvarligt isolerede,
at den fornødne Desinfektion er foretaget,
at Inkubationstiden for den paagældende Sygdom er forløbet, 

og at vedkommende Barn ikke frembyder paaviselige eller mis
tænkelige Sygdomssymptomer.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa 
Skolen, før mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse. Børn, 
der lider af Kighoste, maa ikke modtages paa Skolen før 4 
Uger efter det konvulsive Stadiums Begyndelse. Naar Skolegan
gen atter begynder, maa de medbringe Lægeattest med de for
nødne Oplysninger.

Skolerne anmoder de Familier, hos hvem Mæslinger er ud
brudt, om kun at sende de Børn i Skole, om hvilke det med Sik
kerhed vides, at de tidligere har haft Sygdommen, men derimod 
at holde de Børn, der ikke tidligere har haft den, borte fra Skolen, 
indtil det kan antages for sandsynligt, at de ikke er smittede af 
det i Hjemmet optraadte Sygdomstilfælde.

Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Ro
sen, Influenza. Faaresyge eller Halsbetændel
se maa ikke modtages paa Skolen, saa længe det akute Stadium 
varer.

Børn, der lider af s m i t s o m m e 0 j e n- e 11 e r Hudsyg
dom m e, maa ikke modtages paa Skolen, før Sygdommen er 
overstaaet, eller de medbringer Lægeattest for, at de ikke kan 
antages at udbrede Smitte.

Forsømmelser.
1) Forsømmelser i anden Anledning end Sygdom og andre sær

lige Tilfælde bør kun foregaa efter Samraad med Skolens 
Rektor.

2) Naar Eleven igen giver Møde paa Skolen, maa han med
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bringe en skriftlig Meddelelse om, hvorlænge han har været 
fraværende og hvorfor.

3) Ønskes en Elev (af Helbredshensyn o. 1.) fritaget for i Fri
kvartererne at være paa Legepladsen, maa han medbringe 
skriftlig Anmodning derom fra Hjemmet.

4) Med Hensyn til Fritagelse for Gymnastik gælder i H. t. Min. 
Cirk. af 5. Maj 1916 flg.:

Ingen Elev fritages for at deltage i Gymnastikundervis
ningen eller i de herhen hørende Øvelser, uden at Nødvendig
heden heraf er godtgjort ved Attest fra en Læge. Dog kan en 
Elev, i Henhold til skriftligt fremsat Ønske fra Hjemmet, af 
Helbredshensyn fritages, helt eller delvis, for Deltagelse i 
Legemsøvelser i enkelte Timer, dog ikke ud over 1 Uge. — 
Skolen maa paase, at de Fritagelser, der er begrundede i 
forbigaaende Forhold, ikke udstrækkes over længere Tid, end 
Lægeattesten angiver. — Denne skal udstedes paa en dertil 
særlig indrettet Blanket, der udleveres fra Skolen. — Atte
sterne skal opbevares af Skolen og ved Skoleaarets Slutning 
tilstilles Ministeriet.

Uddrag af Ordensregler for Eleverne.
Eleverne møder paa Skolen i rette Tid. De samles paa Lege

pladsen, paa Regnvejrsdage i Gymnastiksalen og den overdækkede 
Gaard. Ved Opringningen stiller de sig op klassevis to og to og 
begiver sig i Ro og Orden til deres Værelser. — Har en Elev 
paa Grund af Sygdom eller andet været fraværende, maa han, 
naar han atter møder, medbringe skriftlig Meddelelse herom fra 
Hjemmet til Skolens Rektor.

Det er forbudt Eleverne uden Tilladelse at forlade Skolen i 
Undervisningstiden, saaledes ogsaa i Frikvarteret. Er en Elev 
midlertidig fritaget for Gymnastik eller Sang, opholder han sig 
sammen med sin Klasse i disse Timer, men er Fritagelsen af læn
gere Varighed, vil han af sin Klasselærer faa Besked om, hvor
ledes han skal beskæftiges. — Det er forbudt Eleverne at med
tage uvedkommende Sager paa Skolen saavel som at bytte eller 
handle. Ligeledes maa ingen Elev benytte Skolens Samlinger 
uden særlig Tilladelse eller Vejledning.

I Klassen maa ingen Elev komme til Katederet eller Lærer
stolen, Skolens Materiel skal behandles med Omhu, enhver Beska
digelse kan medføre Erstatningsansvar.
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Ogsaa deres egne Sager skal Eleverne behandle varsomt, 
Bøger skal være mærkede med Navn og forsynede med Papirbind 
og holdes ordentlige og rene. Gymnastiksko maa ogsaa mærkes 
tydeligt. Madpapir maa kun henlægges i de dertil bestemte Kas
ser. Ingen maa spytte paa Gulvet, Trapperne eller Legepladsen.

I alle Ordenssager er Klasselæreren Drengenes nærmeste 
Foresatte og Vejleder, til hvem de har at henvende sig.

Ordensduksen, dei- skifter hver Uge, opretholder den daglige 
Orden i Klassen og har Ansvaret for stedfindende Uordener. 
Uden særlig Tilladelse har ingen anden Lov at opholde sig i 
Klasseværelset, og det er forbudt Eleverne at gaa ind i eller 
igennem andre Klasser end deres egen uden særlig Tilladelse.

Ved Bortgangen fra Skolen maa alle gaa stille og roligt. 
Tobaksrygning paa Vejen til og fra Skolen er forbudt. Det er 
ej heller tilladt at have Penge liggende i Frakkelommen, naar 
Frakken hænger paa Gangen.

Skolen henleder Opmærksomheden paa, at bestaaet Mellem
skoleeksamen ikke umiddelbart giver Ret til Oprykning i Gym
nasiet eller Realklassen, idet Mellemskoleeksamen vel er en nød
vendig Forudsætning, men ikke den eneste Betingelse 
for en saadan Opflytning. (Se bl. a. minist. Skrivelse af 9. Maj 
1908).

Skolens Samlinger
har i Aarets Løb modtaget følgende Gaver:
Udstoppede Dyr:
Brud, Gøg, Flagspætte, Rørhøne, Natugle, Spurvehøg, Mus- 

vaage, Tornskade, Jordleguan.
Spirituspræparater :
Drage, Firben, Slange, Sumpskildpadde, Frø, Hajunge, Skolo

pender.
Endvidere :
Edderkop, Skorpion, Vinkekrabbe, Havsvamp, Søstjerne, Sølilie.
Kranier af Odder og Hund samt en stor Del Fugleæg, Konkylier 

og Muslingskaller. Hr. stud, juris Johannes Lehmann.
En Samling Spirituspræparater. Hr. Assistent Holger G. Sam- 

søe Teilmann.
5
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Edderkopper, Stjeriiekoraller, Labyrintkoral, forskellige Konkylier 
fra St. Thomas. Hr. cand. pharm. A. Bonde.

En Flintkniv. Hr. Student Riis-Hansen.
Kerteminde-Ler. Børge Tegner, IV. M.
Eduard Pöppig: 111. Naturgeschichte des Thierreichs, Kildekalk.

Carl Fr. Orove, II. M.
En udstoppet Fiskehejre. Erik Andersen, 5. F.
Forstenet Søpindsvin med Kiselsvamp. Mogens Peetz, 4. F.
Forstenet Søpindsvin med Kiselsvamp. Flemming Peetz, 3. F.
Stjernekoral. Poul Rasmussen, 2. F.
En Træmodel til at vise de metriske Rummaal. Poul Kofoed, 3. F.

Efterslægtselskabets Bogsamling.
Bogsamlingen staar til vederlagsfri Afbenyttelse for Skolens 

Lærere og Disciplene i Gymnasiet, Realklassen og Mellemskolen*).

*) Skolen gaar ud fra. at Eleverne har Hjemmets Tilladelse 
til at benytte Bogsamlingen, medmindre der modtages særlig Med
delelse om det modsatte.

Udlaanet har i Tiden fra 1. Maj 1919 til 30. April 1920 om- • 
fattet ca. 2760 Bind.

Bibliotekar er Hr. Adjunkt Michelsen (Ernst Brix, Finn 
Bøckmann, Olaf Christensen, Terje Mollerup og Per Zahle-Las- 
sen.af Gymnasiet, Jørgen Bønsøe og Mogens Lange af Mellem
skolen har bistaaet ved Udlaanet).

Bogsamlingen har i Skoleaaret 1919—20 faaet følgende For
øgelse:

Nordisk Litteratur
Banke, Jørgen: Bøgers Brug.
Bellman n, C. M.: Fredmans Epistlar och Sånger.
Bergsøe, Vilhelm: Fra sollyse Strande.
Bernhard, Carl: Krøniker fra Erik af Pommerns Tid. 
Blicher, St. St.: Udvalgte Noveller I. Ved V. Thoresen. 
Bobè, Louis: Tamalât. Landet bag Hav.
Bruhn, Rudolf: Fortællinger og Digte.
Bruun. Laurids: Danskernes Eventyr, Kong Skjold, Kong 

Frode.
B ø d t c h e r(s), Ludvig: Sidste Digte. Udg. af Thorvald Smit.
B ø V i n g - P e t e r s e n, J. O.: Aaret i Danmark. 
Christmas, Walter: Guldminen Milibran.
Danske Drenges Julebog 1917. Redigeret af Axel Bang.
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D r a c h m a n n, Holger: Smaa Fortællinger.
Egeberg, Edv.: Dyr.
Eliesen(s), Povel: Danske Skrifter. Udg. ved C. E. Secher.
Et lar, Car it: Peder Tordenskjold. To Skuespil.
F a 1 k - R ø n n e, Jørgen: Lykkens Roser røde.

— Naar Kvinder styrer.
Fleuron, Svend: Grum. Roman fra Sø og Alose.
— Kalv og Dyrehaven. I—III.

Goldschmidt, M.: Udvalgte Skrifter. I—VI. Ved Jul. Sa
lomon.

Grundtvig, N. F. S.: Digte i Udvalg. Ved F. Rønning.
Hansen, Conrad: Excelsior.
Hertz, Henrik: Sparekassen. Udg. ved F. Christensen.
Holberg, Ludvig: Den pantsatte Bondedreng. Ved K.

Bokkenheuser.
— Den Stundesløse. Ved Hans Albrectsen.

Hostrup, C.: Intrigerne. Sångspil.
Ingemann, B. S.: Digte i Udvalg. Med Indledninger af F.

Rønning.
— Kristen Bloks Ungdomsstreger.

Italiensk Billedbog. Udg. af Vilhelm Bergsøe.
Janssen, Børge: Kongens Grenader..

— Kongen kommer.
J uel-Hansen, N.: Erik Sjøblads Hændelser, I—II.
K 1 i n g s e y, August: Skolehistorier.
Kristensen, Niels K.: En ung Alands Kærlighedshistorie.
Kjøbenhavns flyvende Post. 1827—28. Red. af J. L. Heiberg.
København, det skønne.
Lie, Bernt: Peter Napoleon.
— Svend Bidevind.

Oehlenschläger, A.: ørvaodds Saga. Udg. ved Chr. Ga
brielsen.

— Palnatoke. Udg. ved H. Haase.
Olesen, O. : Flyvernes Konge.
Riegels, V.: Da Far var lille. I—II Samling.
Stender, Adolph: Stolt-Henrik.
Schorn, W.: Hvad Grandmama oplevede.
Verner, Jørgen: Elementernes Behersker.
Wessel, Johan Herman: Kærlighed uden Strømper. Udg. 

af Dansklærerforeningen«.
Woldemar: Gregers. Skuespil.

5*
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Engelsk Litteratur.
Bennett, Rolf: Løjtnant Lawless’ Eventyr.
Dickens, Charles: En Fortælling om to Byer.
— Bleak House. I—II.

H y n e, C. J.; Skattegraverne ved Amazonfloden.
Marryat. Kap tain: Børnene i Nyskoven.
Scott, Walter: Talismanen,
Thompson, E. S.: Vilde Dyr, jeg har kendt. I—VI Saml.
Twain, Mark: Huck Finns Hændelser.
Wallace, Lewis: Ben Hur.
Wiggin s, M r s. : To smaa Landstrygere.

Tysk Litteratur.
I m ni e r m a n n, Karl: Storgaarden.

Forskellig Litteratur.
1001 Nats smukkeste Eventyr. I Udv. ved Chr. Winther. I—II.

Hisiorie.
E r s 1 e V, Anna: Billedkunstens Mestre. III. Del.
— Digtekunstens Mestre.

Gemt og Glemt. Minder fra gamle Dage. Udg. af Louis Bobe 
og Carl Dumreicher. I.
Gyldendals Illustrerede Verdenshistorie. Udg. af Fr. le Sage de 

Fontenay. I. Bind : Urtid og Oldtid indtil det romerske Ver
densrige. II. Bind: Det romerske og arabiske Verdensrige.

Heiberg, C. V. Th.: Nordsøslaget den 31. Maj 1916.
Jessen, Franz v.: Frankrig og § 5.
Kunstgeschichte in Bildern. Abteilung III. Die Renaissance in 

Italien. Abteilung V. Die Kunst des 17. und 18. Jahrhunderts.
Lauridsen, P.: Da Sønderjylland vaagnede. Folkeudgave. 1.
M a t h i a s s e n, T h e r k e 1 : Steenaldertidens Folk.
M ü 11 e r, Sophus: Stenalderens Kunst i Danmark.
O’Nei 11, H. C.: Den engelske Flaade under Krigen.
Schütte, Gudmund: Hjemligt Hedenskab.
Thrane, Carl: Fra Hofviolonernes Tid.
Verdenshistorien i Skildringer og Livsbilleder v. Nordahl Rolf

sen. I—IL

Biografier, Personalhistorie m. m.
D a I s g a a r d, Christen og hans Kunst. Ved Knud Søeborg.
M. Goldschmidt. Ved Hans Kyrre. I—II.
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Jørgensen, J o h a n n e s : Mit Livs Legende. Femte Bog. Ved 
den skønne Tempeldør.

K a a 1 u n d, Hans Vilhelm. Ved Zakarias Nielsen.
Krieger(s), Andreas Frederik, Dagbøger 1848—1880.

Udg. af Elise Koppel, Aage Friis, P. Munch. Første Bind.
Mag nu s, H. R. : En gammel Læges Liv og Oplevelser.
Dronning Margrethe og hendes Samtid. Et Mindeskrift af Jo

hanne Skovgaard.
Paste ur, Louis, af I. G. Ditlevsen.

Naturvidenskab, Jord- og Rejsebeskrivelse ni. m.
Amatør-Fotografen. VI. og VIL Aargang.
Brau n s, Dr. Reinhard: Das Mineralreich.
Det danske Spejderkorps. Drenge-Spejderne 1918. Ved C. 

Lembcke.
Fleuron, S.vend: Rude- og Geelsskov.
- - Hareskovene.
— Fører i Dyrehaven, Stampeskov og Jægersborghegn.
— Skovene om Furesøen.

Henriksen, Kai L. : Insekterne og vore Sygdomme.
Lande og Folk. (Lys over Land). I—II.
Lehmann, Alfred: Overtro og Trolddom. I. Storhæfte.
Naturens Verden. 1917 og 18.
Naturens Værksted, fra. 1915 og 16.
Opfindelsernes Bog. Ved André Lütken og H. Holst. V. Bind: 

Jordens Skatte. VI. Bind: Landbruget og vor Føde. X. Bind: 
Fra Klippehule til Nutidsbolig. XI Bind: Storstaden. XII. 
Bind: Vaaben og Værn.

Schurig, Richard: Himmels Atlas.
Snurrepiberier, 99 nye. Ved Sophus Tromholt.
T h o r o d d s e n, Th.: Island. Land og Folk. Overs, af Bj. 

Bløndal.

Aarsprøve m. m.
Den mundtlige Del af Skolens Aarsprøve afholdes i Dagene 

fra d. 1. til d. 5. Juli. I de Fag, i hvilke der ikke afholdes mundt
lig Prøve, vil der blive givet en Aarskarakter. Optagelsesprøven 
til I. Alellemskoleklasse vil være afsluttet senest d. 30. Juni.
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Aarsarbejdets og Prøvernes Udfald meddeles Tirsdag d. 6.
Juli Kl. 12, hvorefter Sommerferien tager sin Begyndelse.

Det nye Skoleaar begynder Torsdag d. 19. August Kl. 9.

Rektor træffes sikrest hver Skoledag KI. 1—2.

Til at overvære Prøverne indbydes Disciplenes Forældre og 
Værger samt enhver, der interesserer sig for Skolen.
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